

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w mieście 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolno od opłaty

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct. W zaleceniu rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy przeniebują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, czterocześni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsza 75 ct., drugą 20 ct. Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 złr.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza.  
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencja p. A d a m a, 4, Ruz Clément 4.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 5 czerwca.

Przyszła wreszcie do skutku ugodą węgiersko-kroacka stanowiącą pendent polityczny do ugody austriacko-węgierskiej. Długo trwały rokowania, bo to trudności merytorycznych, wymagających wzajemnych ustępstw, przyłączyły się trudności formalne wynikające ze sposobu prowadzenia rokowań. Ostatecznie skończyło się na tem, że Kroaci odstąpili od wszystkich wymagań, które Węgrzy od początku uważali za niemożliwe do przyjęcia i zadowolili się nieznaczniemi korzyściami finansowemi. W całym toku rokowań nie występowały nigdy obie strony szorstko przeciw sobie, nieporozumienia traktowano przedmiotowo i spokojnie, a dokonanie ugody powitali tak Węgrzy jako i Kroaci z lojalnym zadowoleniem.

Ciekawa to rzecz, że prasa wiedeńska niebardzo zajmowała się samym tokiem rokowań ugodowych między Węgrami a Kroatami i teraz dopiero, gdy sprawa dojrzała zupełnie, poświęca jej uwagi godne artykuły. Można to szczególnie powiedzieć o organach opozycyjnych, które nie mogą przytem oprzeć się pokusie i traktują sprawę z tendencyjnego stanowiska. O samej ugodzie węgiersko-kroackiej artykuły te zawierają tylko ogólnikowe informacje podane w ten sposób, jak gdyby to była rzecz podrzędna. Natomiast porównywanie sporów węgiersko-kroackich z sporami politycznymi w Austrii i aluzya do obecnych stosunków pomiędzy Niemcami a Słowianami, wysunięte są naprzód, jak gdyby to był główny szczegół. A jak jaskrawo przebija ta tendencya! Kroaci to rodzeni bracia polityczni Słowian przedlitawskich, którzy chcieliby rozbić jedność państwa, a Madary to bliźniacy polityczni Niemców, broniących tej jedności. Oczywiście Kroatom dostają się same nagany i wyrzuty a Węgom same pochwały, które do tendencyjnego a nieszczerzego pochlebstwa daleko są podobniejsze, aniżeli sprawa węgiersko-kroacka do stosunków Niemiec z Słowianami przedlitawskimi. Kroaci otrzymali zdaniem dzisiejszej prasy opozycyjnej za wiele praw w r. 1867, z czego wynikać ma, że w Przedlitawii nie powinno się sprawiedliwości wymierzyć żadnej narodowości słowiańskiej! Logika ta przekonana chyba tych, którzy przekonani być nie potrzebują, mając pewne uprzedzenia niesłuszne. Kto natomiast patrzy na stan rzeczy bez uprzedzeń, ten musi przyjść do przekonania, że jeżeli Madary, o których rzec można, pływają na morzu słowiańskim, przynajmniej Kroatom tyle praw, ile żadna narodowość słowiańska w Austrii dotąd nie posiadała, a mimo to nie zginęli, to nie się nie stanie żywiołowi niemieckiemu, jeżeli Czech otrzyma z sądu dekret w języku czeskim! Niemcy austriaccy przedstawiając tendencyjnie ugodę węgiersko-kroacką, postępują niesprawiedliwie i upokarzają siebie. Przewaga ich bowiem nad żywiołem słowiańskim jest bez porównania silniejszą aniżeli Węgrów nad Kroatami a stanowisko polityczne żadnej narodowości słowiańskiej w Przedlitawii nie może się równać z wyjątkowem stanowiskiem Kroatów. Czyż tedy Niemcy tak nisko cenią własne siły, żeby się obawiali niebezpieczeństwa, któremu Węgrzy śmiało w oczy zagładnęli i które nie przyniosło im żadnej kłębki?

Jest to już nie tendencya lecz fałsz prosty, jeżeli prasa opozycyjna przytaczając Kroacyę jako przykład ostrzegający, utrzymując, że ugodą

zachęcała ją tylko do stopniowania wymagań w nieskończoność i do marzeń o wielkiej Kroacyi jako państwie samodzielnem. W pierwszych latach po r. 1867 frakcyja radykalna Makaneca rzeczywiście stopniowała ciągle wymagania i ugodę z r. 1867 uważała tylko za zadatek polityczny, za podstawę operacyjną w dalszych targach z Węgrami. Ale to wszystko należy już do przeszłości a dziś Kroaci nie myślą tyle o większej autonomii co o nowych korzyściach finansowych. Owo oskarżanie Kroatów o marzenia wielko-kroackie stanowi insynuacyę, dla której nawet nazwa fałszu jest może za łagodną. Wśród ostatnich zawikłań na Wschodzie, wśród walk staczanych w pobliżu Kroacyi, wśród zwycięzkiego pochodu panslawizmu na Stambuł, Kroaci niczem nie skompromitowali swej lojalności wobec Węgier i swojego tradycyjnego przywiązania do dynastyi. Nawet radykaliści kroaccy nie uczynili żadnego kroku kraj kompromitującego a wszyscy umiarkowani politycy kroaccy uważali i uważają zawsze Kroacyę za połączoną nierozdzielnie węzłami cywilizacyjnymi z zachodem Europy.

## Sprawy krajowe.

(Stan szkół ludowych.)

XI.

(H. S.) Zaliczenie nauk przyrodniczych w poczet przedmiotów obowiązkowych w szkołach ludowych było koniecznem raz dlatego, aby dzieci obeznać ile możności z otaczającą je przyrodą, a powtóre, by je uwolnić od wielu przesądów i zabobonów przez dostępne im objaśnienie głównych jej zjawisk. W szkołach wydziałowych udzielają nauki tych zawodowi nauczyciele na podstawie polecanych lub przepisanych podręczników, w szkołach zaś ludowych pospolitych

nawiazują naukę do ustępów zawartych w przepisanych do czytania książkach. Na razie nasuwała się niemała trudność w wykonaniu planów naukowych co do nauk przyrodniczych, ponieważ nauczyciele dawniejsi nie byli należycie przygotowani do ich udzielania. Lecz i w tym względzie widać już wielki postęp, a many już dość znaczną liczbę szkół nawet jednoklasowych, w których nauczyciele wyczerpują z dobrym skutkiem cały zakres nauk przyrodniczych przepisany dla szkół tej kategorii. Według wykazów statystycznych udzielano nauk przyrodniczych w 2.217 szkołach ludowych publicznych z następującym skutkiem: W 572 szkołach poczyniły w nich dzieci dobre postępy, w 1.056 dostateczne, w 441 mierne a w 148 niedostateczne. Wynik zatem pomyślny tych nauk przeważał nad niepomyślnym w stosunku 2:76:1. W porównaniu z r. 1877/8, w którym stosunek ten wyrażała cyfra 1:74:1, nastąpiło dość znaczne polepszenie stanu nauk przyrodniczych w szkołach ludowych.

Nauka języka wykładowego łączy się od pierwszych zaraz początków z ćwiczeniami praktycznymi tak ustnymi jak niemiemi pisemnymi, aby tym sposobem przyzwyczajając dzieci do wyrażenia poprawnego i logicznego swych myśli. W wielu jeszcze szkołach ludowych jednoklasowych nie umieją nauczyciele odbywać z dziećmi ćwiczeń tych w sposób prawidłowy i z przestrzeganiem należytego stopniowania, w skutek czego i nauka ich nie może być wydatną. Lecz powoli ulepsza się z każdym rokiem i ta dość ważna gałąź nauki szkolnej. W r. 1878/9 odbywały się ćwiczenia stylistyczne w 2.269 szkołach ludowych publicznych z następującym skutkiem: W 525 szkołach poczyniły w nich dzieci dobre postępy, w 989 dostateczne, w 530 mierne a w 225 niedostateczne. Z tego widzimy, że wynik pomyślny tej nauki przeważał nad niepomyślnym w stosunku 2:1. W porównaniu z r. 1877/8, w którym stosunek ten wypadł jak 1:30:1, nastąpiło widoczne polepszenie stanu tej nauki w szkołach ludowych publicznych.

W nauce pisania mają nauczyciele starać się o to usilnie, aby dzieci nie tylko czytelnie ale oraz ile możności pięknie pisały. Z przedłożonych wykazów widać, że w 1.087 szkołach ludowych publicznych dzieci poczyniły w pisaniu dobre postępy, w 1.159 dostateczne, w 285 mierne a w 103 niedostateczne, że zatem wynik pomyślny nauki pisania przeważał nad niepomyślnym w stosunku 5:78:1.

## SIELANKI SZLACHECKIE

AUTORA „KŁOPOTÓV STAREGO KOMENDANTA“

II.

(Ciąg dalszy.)

Zerwała się stara z krzesła, otworzyła szeroko oczy i powtórzyła zdziwionym tonem: — Jes? przed pojednaniem się z Panem Bogiem?... Wszakże pan wie, że trzeba być na czczo przy najmniej do południa tego dnia... Ja myślę, że pan każe posłać po księdza proboszcza, a jeszcze lepiej po księdza Innocentego z klasztoru. Jak on słucha ślicznie spowiedzi, powiadam panu, to tak człowiekowi wydrze wszystko z duszy, żeby niewiedzieć gdzie grzech się schował.

— Dobrze, moja Dygalska, zrobię to, poszłę po księdza gwardyana, tylko wprzód każ mi dać jeść, bo dalibóg umrę z głodu, nim on przyjdzie. A powtóre muszę się widzieć z Berkiem. Nie wie Dygalska, czy przyjechał już z miasteczka?

Myślałem, że mnie szanowna matrona zje oczami, usłyszawszy taką mowę.

— To pan chce się wprzód widzieć z żydem? — zawoła nademną, załamując ręce.

— Usiadźno Dygalska, usiadź — koło mnie, bo ja tak krzyczęć nie mogę z daleka, pogadamy rozsądnie. Najprzód jes, bo to uważasz czas obiadowy i choć mam krzyż złamany, jak powiadasz, to ezuję, że żołądek cały...

— Nie wiem proszę pana — odzywa się już łagodniej — czy to można.

— Można, można, ja wiem z pewnością. A widzisz co do żyda, to muszę się z nim ułożyć, żeby był gotów jechać ze mną na tamten świat...

— Co też pan wygaduje?

— A bój się Boga, cóżbym ja tam robił bez arendarza? Czy widziałas ty kiedy polskiego szlachcica bez żyda? Daję ci słowo, i na tamtym świecie jest tak samo; każdy pan ma swego przy sobie. Wprawdzie ja mógłbym wziąć Moszka nieboszczyka, ale proszę cię, on pewnie zgodził się już także do nieboszczyka mojego ojca. Zresztą przyzwyczaiłem się trochę do tego głupiego Berka, i nie chcę innego...

Trzeba było widzieć oburzoną i zagniewaną minę szanownej klucznicy, gdy usłyszała te słowa.

— Pan sobie żartuje z takich rzeczy! To się nie godzi. Mój Boże święty, co się to z pana zrobiło? Pamiętam, jak pan był malutkim paniczem a ja mu dawałam gorzkie żale do czytania, to pan tak płakał nad niemi... Ej, nie trzeba być przemądrym i ze świętych rzeczy żarty stroić...

Widzę, czy pokazują się w jej oczach, załamała ręce i z miną bardzo bolesną patrzy się wciąż na mnie.

— I pan naprawdę nie chce się pogodzić z Panem Bogiem? Oby to nieboszczyka pani powiedziała na to, że pan się już zrobił heretykiem...

— Gdzie ja heretyk moja Dygalska, ja tylko chcę jeść przedewszystkiem, bo uważasz, nie dobrze mi się robi z głodu...

— Panie Adasiu! — zawoła nagle z patetyczną miną, kłękając na oba kolana przy łóżku i chwytając mię za rękę. — Niech pan

posłucha starej sługi swojej i duszy nie gubi! Może Pan Bóg da mu jeszcze zdrowie, bo Pan Bóg więcej może od wszystkich doktorów na świecie. Niech pan każe posłać po księdza gwardyana...

Powiadam jej, że dobrze, że każe posłać, lecz rozżalona kobiecina już tego wszystkiego nie słyszy, a kłęży i po rękach mi całuje i szlocha bez ustanku, powtarzając swe prośby i zakłęcia na żonę, dzieci, sąd ostateczny, zbawienie wieczne i tym podobne rzeczy.

Co ja tu nieszczęśliwy zrobię z tą kobietą! Ruszyć się nie mogę, krzyczęć nie mogę — ona nie słucha, a tu głód mi dokucza, krzyże ból, bo się ruszać muszę z irytacyi, z czego opada mię szalone prawie rozdrażnienie, a ona coraz energiczniej molestuje.

Widząc, że tym sposobem nie pozbędę się starej, udaję spokój i proszę z całą powagą, aby zawołała ekonoma do mnie, któremu dam dyspozycyę wysłania koni do klasztoru.

— I prawdę pan mówi?

— Najświętszą prawdę...

— Dzięki Najwyższemu Stwórcy! — zawoła z uniesieniem, podnosząc oczy na sufit.

Jak na to i Łykowski, spożywszy szczegółliwie obiad, sam zdecydował się zobaczyć, czy jeszcze nie umarłem. M ja Dygalska spotkała się z nim w pierwszym pokoju, a że jest głuchą i głosu swego miarkować nie może, zatem mówiąc niby szeptem do niego, mówi tak głośno, że ja doskonale słyszę:

— A co, nie puchnie? — odzywa się ekonom.

— Kto go wie, musi puchnąć, bo taki zły... A widzi pan Łykowski, że go skruszylał... Nie chciał o spowiedzi ani słyszeć,

wymyślał, rzucał się (kłamala babina, bo gdzież ja się rzucałem, albo zrywałem, niech czytelnicy sami zaświadczą), ale jakem zaczęła płakać nad nim i prosić na kłęczkach, tak usuchał... No, na czyjem stanęto, co? Pani Łykowska powiedziała: nie pani nie wskórasz... Już jak kto z nim nie poradzi, ja zawsze poradzę... Chodź pan, a usłyszysz, że każe posłać po księdza...

— Takis to ty filut baba! — pomyślałem. Pokazuje się, że płacz udawała, aby na swoim postawić.

Znowu suną oboje do mnie. Ja już jestem taki zirytowany, że gdybym mógł, wyrzuciłbym klucznicy za dziesiątą górę — ale trudna rada. Trzeba cierpieć, bo inaczej gotowa mię zagłodzić.

— Mój Łykowski, proszę cię, każ mi dać jeść — mówię krótko. — Jeżeli nic w kuchni nie ma, to niech mi żona twoja co ugotuje.

Spojrzeni oboje na siebie dyplomatycznie; ekonom nie chciał zadzierać się z klucznicą, ona znowu nie miała ochoty rzeczy doprowadzać do ostateczności, a jak się dowiedziałem później, obawiała się, żebym nie umarł z żalem do niej — przeto zdecydowała się dać mi talerzyk kleiku; lecz gdy ekonom wystąpił z interwencyą, dostałem przecie gotowaną kurę.

Zaspokoiwszy głód, chcę trochę się przedrzymanąć. Gdzie tam — nie daje mi Dygalska z obawy, żebym podczas snu nie umarł w stanie grzechu, a że właśnie pokazał się Berek na dziedzińcu, więc pobiegła naprzeciw niego dla narady. Niestety, nie mogłem nie słyszeć ich rozmowy, dolatywał mię tylko głos, ale wyrazów niepodobna było rozróżnić.

Błady jak ściana, z zastraszonemi oczy-

W nauce rysunków, które są we wszystkich szkołach ludowych przedmiotem obowiązkowym lecz w rozmaitym zakresie, stosownie do kategorii szkoły, nie można się spodziewać różniejszych postępów, dokąd wielu jeszcze mamy nauczycieli, którzy sami nie umieją rysować. I tu przecież daje się spostrzeżać rozwój coraz większy. W roku 1878/9 udzielano nauki rysunków w 2.173 szkołach ludowych publicznych z następującym skutkiem: W 587 szkołach poczyniły dzieci w rysunkach dobre postępy, w 1.030 dostateczne, w 384 mierne a w 172 niedostateczne. Wynik przeto pomyślny tej nauki przeważał nad niepomyślnym w stosunku 2:38:1. W porównaniu z rokiem poprzednim nastąpiło widoczne polepszenie stanu nauki rysunków.

I nauka śpiewu jest przedmiotem obowiązkowym we wszystkich bez wyjątku szkołach ludowych, a plany naukowe przepisują, że i w szkołach tych najniższej kategorii należy obznajmiać dzieci z nutami. Lecz nie wszyscy nauczyciele mogą czynić zadość tym wymaganiom planów naukowych, z czego wynika, że w wielu jeszcze szkołach nie odbywa się ta nauka prawidłowo. Nauki śpiewu udzielano w 2.378 szkołach ludowych publicznych.

Władze szkolne dają nieustannie do tego, aby szkoły ludowe zespalały się ile możności z celami praktycznymi życia a tem samem podawały dzieciom wiadomości, które im się przydać mogą w ich późniejszych zajęciach. Z tego powodu starano się upowszechniać w szkołach tych naukę gospodarstwa wiejskiego, domowego, ogrodnictwa, sadownictwa, pszczelnictwa i robót ręcznych kobiecych. W 7 nawet szkołach ludowych a to w okręgu krakowskim zamiejskim, bocheńskim, jarosławskim, lwowskim zamiejskim, złoczowskim, czortkowskim i nadwórniańskim zaprowadzono w r. 1879 na próbę formalne kursa rolnicze, na co otrzymano subwencję od ministerstwa rolnictwa.

Nauki gospodarstwa wiejskiego udzielało starszym dzieciom w 807 szkołach ludowych publicznych; nauki gospodarstwa domowego, głównie kobiecego, w 99 szkołach publicznych z przeważnie pomyślnym skutkiem. Nauka ta wymaga większego uporządkowania, a przedewszystkiem potrzeba dobrego podręcznika dla nauczycielek. Nauki sadownictwa bądź samego bądź też w połączeniu z ogrodnictwem udzielano w 1.142 szkołach ludowych publicznych, nauki pszczelnictwa w 555 szkołach.

We wszystkich szkołach ludowych publicznych żeńskich a oraz w tych z pomiędzy mieszanych, w których uczą nauczycielki, jest nauka robót ręcznych kobiecych przedmiotem obowiązkowym. Ze zaś użyteczność tej nauki nie da się zaprzeczyć, starały się władze szkolne o jej zaprowadzenie wszędzie w szkołach ludowych mieszanych, gdzie tylko znaleźć można było fundusze na jej wynagrodzenie a oraz osobę, która by umiała jej udzielać z skutkiem pomyślnym. Ponieważ o fundusze miejscowe najczęściej trudno, wyznaczył Sejm krajowy osobną kwotę 2.000 zł. na opłacenie nauczycielek robót ręcznych kobiecych, co stało się zachętą dla żon, sióstr i córek nauczycieli do udzielania tej nauki za skromne wynagrodzenie roczne. W r. 1878/9 udzielano nauki robót ręcz-

nych kobiecych w 516 szkołach ludowych publicznych.

Plany naukowe zaliczyły naukę gimnastyki do przedmiotów obowiązkowych w szkołach ludowych publicznych. Gdy jednakże nauczyciele dawniejsi sami nie uczyli się gimnastyki, niepodobna było dotąd zaprowadzić tej nauki we wszystkich szkołach. W r. 1878/9 udzielano nauki gimnastyki pokojowej w 1.703 szkołach a w 80 gimnastyki na przyrządach. W porównaniu z r. 1877/8 zwiększyła się pierwsza z tych liczb o 345 a druga o 8.

Po wykazaniu wyników nauki każdego z przedmiotów przypatrzyliśmy się, jaki był ogólny wynik, czyli stan nauki w szkołach ludowych publicznych. Szkół tych było czynnych 2.642, a zatem w porównaniu z rokiem 1877/8 o 75 więcej. Wynik nauki ogólny wykazano w 2.635 szkołach, a w 7 nie wykazano go wcale. Liczba szkół, w których wykazano ogólny wynik nauki, wzrosła o 80. Wynik zaś nauki był następujący: w 786 szkołach poczyniły dzieci dobre postępy w naukach, w 1.178 dostateczne, w 445 mierne a w 226 niedostateczne. Z tego widzimy, że w 1.964 szkołach uzyskano pomyślny wynik nauki, a w 671 niepomyślnie, czyli innymi słowy, że było 1.964 szkół dobrych a 671 złych. W porównaniu z rokiem poprzednim przybyło pierwszych 279 a ubyło drugich 199. Na 100 zaś szkół ludowych publicznych było 74-54 dobrych a 25-46 złych. W porównaniu z r. 1877/8 zwiększyła się pierwsza cyfra o 8-59 pre., a druga zmniejszyła się o tyleż, co znacząco można nazwać postępek w rozwoju naszych szkół ludowych publicznych w przeciągu jednego roku. Postęp ten zasługuje tem bardziej na uwagę, ponieważ rok ostatni nie był przyjazny rozwojowi szkół ludowych pod względem stanów w ich nauki. W wielu okręgach szkolnych grasowały nagminnie rozmaite choroby pomiędzy dziećmi, co zmuszało do częstego zamykania szkół na czas nawet dłuższy. Z tego powodu następowały przerwy w nauce, które w wielu bardzo szkołach trwały po kilka nawet miesięcy. Wydarzało się często, że zaledwie po ustaniu epidemii rozpoczęto naukę, musiano ją na nowo przerwać. Byłoby zbyt ciężkiem dowodzić, że takie przerwy oddziaływały nader niekorzystnie na postępy dzieci w naukach. Równie szkodliwie wpływało na stan nauki nieregularne uczęszczanie dzieci do szkoły. W 1.619 szkołach uczęszczała dziatwa regularnie na naukę a w 1.019 nieregularnie. Uczęszczanie regularne miało się do nieregularnego jak 1:59:1. Stosunek ten polepszył się wprawdzie w porównaniu z r. 1877/8, lecz zawsze jeszcze zbyt wiele było szkół, w których nieregularność frekwencji szkolnej utrudniała prawidłowy tok nauki szkolnej.

Wypada się na zakończenie tego działu przypatrzeć, jaki był stan szkół ludowych publicznych pod względem wychowawczym, który jest nader ważnym, ponieważ samo nauczanie bez równoczesnego wpływu na dziatwę w kierunku wychowawczym byłoby bez pożytku dla kraju i społeczeństwa. Zabranie spostrzeżeń i dat zgodnych z prawdziwym stanem jest właściwie rzeczą rad szkolnych miejscowych, które, mając szkołę i dziatwę uczęszczającą do nich codziennie przed oczyma, mogłyby wiernie skreślić działanie wychowawcze każdej szkoły. Lecz na

take zajęcia się sumiennie sprawą szkół ich nadzorowi bezpośredniemu i pieczy powierzonych potrzeba długo jeszcze czekać, a tymczasem polegać wyłącznie na tem, co w swych sprawozdaniach wizytacyjnych w tej mierze wykazują inspektorowie okręgowi i krajowi. Sprawozdania te świadczą, że pod względem utrzymywania czystości, ładu i porządku w budynkach i salach szkolnych, szkoły nasze postąpiły wielce, i że szkoły, w którychby nie było o to starania, należą do coraz rzadszych wyjątków. Również objawia się staranność o to, aby dzieci przychodzili na naukę umyte, zczesane i o ile możności czysto ubrane. Drugim ważnym czynnikiem wychowawczym jest karność szkolna. Dawniej starano się ją utrzymywać środkami surowymi, przyczem używano kar częstokroć srogich, wytepiających w dzieciach poczucie wstydu i godności własnej. Dziś wzbroniono używanie tych środków, a wymaga się natomiast od nauczyciela, aby powagą swego stanowiska, rozumem, taktem i wyższością swą umysłową panował w szkole i bez uciekania się do środków surowych dobrocią, łagodnością, lecz oraz stanowczością zniewalał do posłuszeństwa dziatwę i aby w końcu pod względem uprzejmości i uobyczajania przyświecał zawsze swym własnym przykładem. Można śmiało twierdzić, że i w tym kierunku szkoły nasze ludowe znaczny uczyniły postęp. Wykazano 1.631 szkół ludowych publicznych, w których karność szkolna była należąca, 765 takich, w których karność pozostawiała wiele do życzenia, a 240, w których ją całkiem zaniedbano. Z tego widzimy, że na 100 szkół ludowych publicznych było 61-88 z należytą karnością utrzymaną, a 38-12 takich, w których okazały się większe lub mniejsze braki w tej mierze. W porównaniu z r. 1877/8 powiększyła się pierwsza cyfra o 10-69 pre. i o tyleż zmniejszyła się druga, co świadczy o dość znacznym polepszeniu się w szkołach ludowych publicznych. Pod względem uobyczajania dzieci wykazano 1-588 szkół ludowych publicznych, w których uobyczajanie ich było wzorowe, 816, w których było mniej odpowiednie, a 232, w których było całkiem zaniedbane. Z tego widzimy, że na 100 szkół ludowych publicznych było 60-25, w których pracowano z pomyślnym skutkiem nad uobyczajaniem dzieci, a 39-75 takich, w których nie było wydajnej w tej mierze pracy. W porównaniu z r. 1877/8 wzrosła pierwsza cyfra o 9-69 pre. i o tyleż zmalała druga, co dowodzi, że wpływ wychowawczy szkół na szych ludowych wzmógł się dość znacznie w upłynionym roku szkolnym.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Rumuńsko-bułgarskie nieporozumienia).

W zeszłym miesiącu, gdy w Zgromadzeniu bułgarskiem, w prasie bułgarskiej, a nawet w bułgarskich kołach ministerjalnych dawały się słyszeć coraz głośniejsze skargi, że w Dobruży pod okiem władz rumuńskich formują się bandy tureckie celem napadania na terytoryum bułgarskie, zagroził dyplomatyczny agent Rumunii zerwaniem stosunków.

Ochciał przystąpić do wykonania tej groźby, zwłaszcza gdy wpadła mu w ręce nota bułgarska do rządu angielskiego ze skargą na władze rumuńskie, ale koledy jego dyplomatyczni i ministrowie bułgarscy odwiedli go od tego kroku. Dokładał on wszelkich starań, aby przekonać rząd bułgarski o zupełnej bezpodstawności tego zarzutu, ale nie to nie pomogło. Rozmaite dzienniki bułgarskie pozwalały sobie obelg na Rumunię a ponieważ zachodziła obawa, aby pospólstwo sofijskie nie targnęło się na agenta, więc minister spraw zewnętrznych, Boerescu, powołał Sturdzę „na urlop“ do Bukaresztu, równocześnie zaś oznajmił rządowi bułgarskiemu, że „nieprzyjazna postawa ludności bułgarskiej, podsycona przez sam rząd, wywołała największe niezadowolenie rządu książęcego i skłoniła go do odwołania swojego reprezentanta“. Gabinet rumuński polecił prefektowi w Küstendze, panu Opreanu, i pewnemu oficerowi sztabowemu zarządzić jaknajściślej śledztwo z powodu czynionych przez rząd bułgarski zarzutów. Urzędnicy ci udali się na miejsce i skonstatowali, że nigdy ani jeden oddział nie utworzył się na terytoryum rumuńskim, aby wpaść na terytoryum bułgarskie. Zdarzyło się wprawdzie, że banda zbrojnych, nie złożona jednakże wyłącznie z Turków, jak twierdzili Bułgarzy, ale także z Greków i Rumunów wypędzonych przed rokiem przez Bułgarów z własnych siedzib i popadłych skutkiem tego w największą nędzę, puściła się na rabunek, a seigana przez milicję bułgarską w głąb terytoryum rumuńskiego, wpadła po największej części w ręce władz bułgarskich. Z dalszych dochodzeń pokazało się, że pewna liczba zbrojnych również mieszanej narodowości, gdy nie chciała się poddać bułgarskiej straży granicznej, została wymordowana przez milicję bułgarską. Ponieważ Bułgaria nie jest państwem niezależnym, więc rząd rumuński musiał się zadowolić tem, iż w interesie swego honoru przedłożył odnośny protokół mocarstwom traktatowym. Inna jeszcze sprawa dała także powód do nieporozumienia. Już po odwołaniu Sturdzy dowodził się gabinet przez zastępującego Sturdzę w Sofii sekretarza o projekcie ustawy „o naturalizacji Bułgarów z części Bułgarii anektowanych przez Rumunię i Serbię“. Rząd rumuński zaprotestował energicznie przeciw temu projektowi. Książę Aleksander wydał natychmiast rozkaz, aby się wstrzymano z przeprowadzeniem tego projektu. Co się zaś tyczy odwołania bułgarskiego reprezentanta z Bukaresztu, to nastąpiło ono z zupełnie innych powodów. Bułgarskie zgromadzenie narodowe nie uznało agenta bułgarskiego w Bukareszcie Efligio Georgiewa za Bułgara (matka jego była podobno Greczynką, ojciec jednak był Bułgarem) i wykreśliło go z listy. Oburzony na tę niewdzięczność swoich ziomków zażądał i otrzymał Georgiew uwolnienie od obowiązków agenta dyplomatycznego. Obecnie ten nieznośny stosunek dzięki osobistym usiłowaniom obydwóch książąt, Karola i Aleksandra, polepszył się nieco. Tyle przynajmniej nie ulega wątpliwości, że książę Karol oświadczył osobiście dyplomatycznemu agentowi Sturdzy, który na swoim trudnym stanowisku postępował sobie z wielkim taktem a znajdował bardzo przyjazne poparcie w austriacko-węgierskim agencie, hr. Khavenhüllerze, iż prawdopodobnie w krótkim czasie będzie mógł powrócić do Sofii.

ma, dygotając całym ciałem, wszedł żydysko do mego pokoju, a musiał być wiele przerażony, jeżeli zdejmując czapkę z głowy, zdjął ją razem z myką i pejsami. Mimo ciągłego bólu i irytacji z tymi głupcami, którzy mię otaczali, nie mogłem wytrzymać, aby nie parsknąć śmiechem, zobaczywszy przed sobą zupełnie innego Berka, niż go dotąd znałem.

Muszę tu objaśnić, że arendarz mój jest najzwyklejszym husytą żydowskim, trzymającym się skrupulatnie wszystkich tradycji zakonu. W owym czasie nie wolno było żydom nosić pejsów, i zdarzało się bardzo często, że burmistrz w miasteczkach kazali im obcinać takowe z urzędu. Podobny wypadek zdarzył się i Berkowi, że mu gdzieś na jarmarku zrobiono taką operację. Naturalnie że uległ przemocy, ale żeby pogodzić interes zakonu z poleceniem władzy, kazał sobie owe ucięte loki przyszyć pokrywom do myki, i jak było potrzeba, zdejmował ją wobec żandarua; na wsi zaś nikt nie mógł poznać fortelu.

Śmiech mój trochę oprzytomnił żyda, a choć nie wiedział, z czego ja się śmieję, to jednak zmiarkował, że nie musi być tak ze mną, jak mu Dygalska tę rzecz przedstawiła. Razem z tą myślą wróciła mu żyłka doktorska; przypominam bowiem, że Berek z powołania jest cyrulikiem w miasteczku, i że dopiero po śmierci teścia przerobił się na arendarza wiejskiego. Zbliży się tedy do łóżka i zaczyna mię z całą powagą egzaminować, przytem się jąka coraz do zapalczywiej, i kiwa nademną jakby nad książką talmudyczną.

— Ja muszę zobaczyć jasnie panie....

To może jest nic, a może jest coś. Niech się jasnie pan wivróci....

— Zwaryowałś — mówię — żeby mi ja się mógł ruszyć, to byłbym zdrow.

— Niech mi pan Łykowski pomoże, a jasnie pan niech się nie boi; my to tak delikatnie zrobimy, co jasnie pan nie uczuje.... Niech jasnie pan na mnie się spuści.... tylko trzeba jasnie pana rozebrać.

— Wyjdzno Dygalska — odzywam się do stojącej nademną jak kat nad grzeszną duszą klucznicę.

— Nie proszę pana, ja się ztąd nie ruszę. Ja panica rozbieierałam, kiedy był o takim berbeciem, to i teraz mogę.... Coby mi pani powiedziała, kiedy wróci.... Zostawiłam cię przy panu żebyś go doglądała, a tyś go opuściła, kiedy był chory.... Niech mi pan wypęda jak chce, niech mi wymyśla, a ja się swojego obowiązku nie wyrzeknę.

To ci los, myślę sobie, westchnąwszy. Niechno tylko wyzdrowieję, to wypędę na cztery wiatry babę za to wszystko. Rozpinając mię, zdejmują katanę z rękawów, ja krzyczę w niebogłosy z bólu, a do tego jeszcze otyły Łykowski, podtrzymując mię z całej siły, tak mi dmucha na twarz, że aż się niedobrze robi.

Jak sobie dziś tę scenę przypominam i widzę tych troje przyjacieli oprawców, mordujących mię z wielkim uszanowaniem, to dziwię się, że nie wezwali jeszcze jakiego notaryusza do spisania protokołu, a byłby komplet wykonywanej egzekucji nad jakim dostojnym więźniem stanu.

Nareszcie po półgodzinnym takich torturach, kiedy część szat moich już zwleczono, zaczęło się gorliwe oglądanie i macanie kości. Hultaj Berek, który słyszał, że gdzieś dzwo-

nią, ale nie wiedział w którym kościele, pozwolił sobie jeszcze pukać po moich plecach i ucho przykładać wtenczas, kiedy ja myślał, że z bólu już zemdleję. Nie dość tego: Dygalska które nie chciała uwierzyć Berkowi, jako ja mam całą kość w krzyżu, doznała zawodu, i widziałem bardzo ją ta okoliczność zmartwiła.

— Dziękować Bogu — odzywa się z dobrą miną arendarz, nakrywając mnie kołdrą — że u jasnego pana jest tylko połędwica naderwana, i co jej krew uderzyła....

— Co ty mówisz, albo to ja wół!....

— Z przeproszeniem, człowiek takie same ma tu koło krzyż.... U niej na dole kawałek się urwał — ona masi się zrosnąć, tylko krew, która jej płynie, trzeba odprowadzić, coby jej nie było mokro. Jak chłopu tak się robi, to jemu najlepiej banki, ale panu potrzeba pijawki....

Uważałem, że kiedy mowa była o połędwicy, to mojemu Łykowskiemu tylko się oczy zaświeciły i pomimo woli mlaskał ustami, a Dygalska za to wciąż ruszała głową z niedowierzaniem.

— A ja wam mówię Berku — że tu jakaś kość pękła....

— Nie — rzecze ze stałością arendarz. — Może nie z wierzchu, ale tam w środku to niezawodnie pękła.

Napróżno uczony Berek objaśniał jej, że wewnątrz człowieka kości wcale nie ma, ona utrzymywała swoje do końca. Szczególniejsza kobieta, kochając mnie to niby, chciała gwałtem, żeby to była choroba niewyleczalna i żebym ja koniecznie umarł.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### (Ruch albański.)

Niejaki Spirydion Gopcewicz, którego jako doskonałego znawcę stosunków bałkańskich wysłała *Wiener Allgemeine Zeitung* do Albanii, dla przesyłania jej wiernych sprawozdań z ruchu, donosi z Tirany pod dniem 22 maja, iż wszystko, co niejaki Don Paolo Sciantoja napisał w pierwszych dniach maja w wiedeńskim *Tagblacie* o ogłoszeniu niezależności Albanii, o przejściu wojsk tureckich do obozu powstańców i prowizorycznym rządzie, jest wierutnem kłamstwem. W Dulcigno i S. Giovanni widział wspomniany korespondent tylko 20 a względnie 8 namiotów z wojskami tureckimi. Tamtejszy agent Lloyd'a mówił mu, że posiłki tureckie, które miały przybyć w sile 4 batalionów, składały się w rzeczywistości tylko z 800 ludzi. W Durazzo nie wylądowały żadne wojska. Austriacki gerent konsularny w tem miesiącu p. Sziroki opowiadał korespondentowi, że dniem poprzedzającym przybyła tam deputacja ligi albańskiej i wzywała ludność do przystąpienia do ligi i wspierania jej pieniędzmi. Odpowiedziano jej, że postanowiono się zastosować do innych miast w środkowej Albanii i odmówiono pieniędzy. Także w Tiranie bawili ci sami agenci. Przedstawiali oni mieszkańcom Tirany, że nadeszła chwila, w której Albania może zająć przynależne jej stanowisko. Celem ligi jest przedewszystkiem przeszkodzić odstąpieniu Czarnogórze żądanych okręgów a potem zrucić jarmzo tureckie. Agenci rozdawali zgromadzoną karteczkę, na których było napisane: „Przysięgamy bronić integralności Albanii, a potem ugruntować jej niezależność“.

Mahometanie rzucali jednak te karteczki na ziemię i deptali nogami, twierdząc, że zawierają one obrazę majestatu. Katolicy zaś mówili: „Gdyby Austria objawiła gotowość do wspierania ligi, wyruszymy wszystkie i będziemy waleczyli choćby nawet przeciw Turkom. Nie chcemy innych rządów oprócz austriackich“. Grecy zachowywali się biernie. Katolików zapewniali emisariusze, że Austria okazała się gotową do wspierania ligi, a książę Wirtemberski zapewnił, że już kazał uwiadomić stojące w Bośni wojska o bliskim pochodzie do Albanii. Albania ma tworzyć pod jednym z arcyksiążąt austriackich osobne państwo pod opieką austriacką. Katolicy oświadczyli jednak, że radzioby obaczyć najprzód bagnety austriackie. Emisariusze perswadowali mahometanom, że przecież lepiej jest, by rządził nimi lew niż osioł. Sułtan dowiódł, że jest zgola niezdolnym bronić interesów Albanii; sprzedał ją i zdradził, podczas gdy Austria zaprowadzi przynajmniej porządek i bezpieczeństwo publiczne. Wprawdzie na razie nie można się jeszcze spodziewać wkroczenia wojsk austriackich, ale rzeczą ligi jest przyspieszyć okupację. Mahometanie zaczęli wtedy podnosić owe karteczki i oświadczyli, że muszą sobie rozważyć tę sprawę. Po dzisiejszym naradzie dali jednomyślnie taką odpowiedź: „Będziemy się zachowywali neutralnie, dopóki nie obaczymy, że Austria przystępuje do okupacji, gdyż bez pomocy austriackiej nie możemy równocześnie waleczyć przeciw Czarnogórze i przeciw Turcyi“. Taką samą odpowiedź otrzymali emisariusze w Elbazanie, Krawji, Kroji i Dibrze. Środkowa-Albania sprzyja stanowczo Austrii, jeśli w rzeczy samej nurtuje w Albanii agitacja włoska, to musi się ograniczać na terytorium położone na północ od Matji. Nawet syn pewnego baszy, dawniejszy kajmakan Tirany zapewniał mnie, że niezgo nie życzyłoby sobie bardziej jak okupacji austriackiej. Co się zaś tyczy północnej Albanii, to nawet duchowni zapewniali p. Gopeewicza, że Franciszkanie są wszyscy bez wyjątku „agentami włoskimi“, ale bez wiedzy papieża i rządu włoskiego. Pod terozymem ligi przyłączyli się do niej Mirydyci i inne szczepy katolickie, gdyż liga wskutek niemocy rządu tureckiego wywiera straszny presję. Kto nie idzie z karabinem do obozu, lub nie zapłaci pewnej kwoty, dostaje się do ciemnego lochu i tam bywa smagany.

## KRONIKA

— **Zgromadzenie wyborców**, celem porozumienia się w sprawie uzupełniającego wyboru trzech członków do lwowskiej Rady miejskiej, odbędzie się w wielkiej sali ratuszowej jutro, w niedzielę, o godzinie 6 wieczorem.

— **Wystawa sztuk pięknych** otwarta będzie z dniem jutrzejszym w auli szkoły politechnicznej. Wstęp dla publiczności codziennie od godziny 9 rano do 7 wieczorem. Opłata od osoby w dni powszednie 20 ct., w dni świąteczne 10 ct. Wystawa tegoroczna jest we Lwowie trzynastą z kolei.

(+) **W seminarium ruskim** odbył się dnia 30 maja w sali zakładowej wieczorek muzykalno-deklamatorski, urządzony przez alumnów na uroczenie 25 letniej rocznicy objęcia katedry teologii pasterskiej na wszechnicy lwowskiej przez ks. dr. Franciszka Serafina Kostka. W pięknie udekorowanej sali zebrała się wielka liczba gości, między którymi widzieliśmy całe niemal grono pp. profesorów wszechnicy tutejszej z rektorem dr. Lissem i dziekanami wszystkich wydziałów na czele, ks. infułata Morawskiego, ks. kanonika Zabłockiego jako reprezentantów r. k. kapituły, ks. infułata Malinowskiego, ks. prałata Petruszewicza, ks. kanonika Baczyńskiego, rektora seminarium, i ks. kanonika Wieliczkę jako reprezentantów gr. kat. kapituły metrop., dr. Dezykiewicza, c. k. radcę Namiestnictwa, i wiele innych osób. Wielu księży z okolicy uмышленie przybyło na tę uroczystość. Po przybyciu jubilata zagaił wieczorek seminarzysta Cz. piękną i treściwą przemową, w której wykazał cel uroczystości i podniósł pokrótce zasługi jubilata. Po tej przemowie nastąpiło wykonanie programu, który był bardzo urozmaicony. Chór odspiewał serenade *Za lubow premnolu*, poczem orkiestra odgrała symfonię z opery *Constanza*. Dalej wygłosił p. T. wiersz na cześć jubilata, a p. Mon. odspiewał *Erkönig Schuberta* przy akompaniamencie orkiestry. W dalszym ciągu odspiewano lub odegrano rozmaite utwory muzyczne, między innymi wwerturę z opery *Belisario*, dumkę Szweczeńki *Oj choho ty pocornilo* i t. p. Wieczorek zamknął p. T. krótką przemową do jubilata, wręczając mu pamiątkowy wiersz. Ze łzami w oczach podziękował jubilat alumnom, zapewniając ich, że uroczystość obecną zaliczy do najpiękniejszych wspomnień swego życia. Na pożegnanie odspiewał chór *Mnohaja lita*. Wszystkie ustępy pr. gramu wykonane były przez alumnów. Podczas wieczorku nadeszło kilkanaście telegramów z prowincji. Następnego dnia wręczyli jubilatu alumni gr. kat. semi-

naryum IV roku album pamiątkowe w sali wykładowej wszechnicy ze stosowną przemową.

— **W szkole więźniów** tutejszego zakładu karnego dla mężczyzn odbędzie się dnia 12 i 14 b. m. o godzinie 9 przed południem półroczne egzamina. Przed rozpoczęciem egzaminu dnia 12 odprawi się w kaplicy zakładu po godzinie 8 w obecności wszystkich więźniów uczęszczających do szkoły cicha msza święta, przy której te sposobności popisywać się będą więźniowie, którzy się uczyli muzyki wokalne i instrumentalnej.

\* **Zapiski policyjne**. Skradziono panu A. M. z pomieszczenia pod 1.7 przy ulicy Franciszkańskiej kilkanaście sztuk białych pokrowców na meble, a strażnikowi miejskiemu W. N. ze strażnicy w ogrodzie miejskim służbowe ubranie. — Złożono w policyi portmonekę z muszli perłowej z kwotą 4 zł. 60 ct., znalezionej dnia 2 czerwca na dworcu kolei żelaznej Karola Ludwika; notatkę z rachunkami i wyrok o. k. sądu powiatowego w Skolem z dnia 11 lipca 1879 l. 3264 w sprawie Majera Grossmanna, znalezionej w dniu 1 czerwca b. r. na dworcu kolei żelaznej Karola Ludwika; parę bucików męskich i bat furmański odebrane podejrzanemu o kradzież włóczęcininowi. Komisaryat dzielnicy IV doniósł, że w tamtejszym urzędzie złożono stary surdut znalezionej na ulicy Łyczakowskiej.

— **W wiedeńskiej akademii** umiejętności odbyło się w tych dniach posiedzenie wydziału filozoficzno-historycznego. Na którym między innymi wnieiona została rozprawa profesora wszechnicy lwowskiej dr. A. Sauera „O Ramlerowskiem opracowaniu poezji F. C. Kleista“.

— **Towarzystwo geograficzne** londyńskie na odbytem w tych dniach pod przewodnictwem lorda Northbrooka posiedzeniu, dorocznym medalem przyznało porucznikowi szwedzkiej marynarki. Ludwikowi Pallander, dowódcy *Vegi*, za zasługi położone około umiejętności opłynięciem Azji. Professor Nordenskjöld już w roku 1869 otrzymał takiż medal za zbadanie wybrzeży Spitzberskich; tym razem towarzystwo przysłało mu dyplom członka honorowego. Prezydentem towarzystwa na rok bieżący wybrany został lord Aberdeen.

— **W rocznicę śmierci** cesarzewicza Napoleona w krainie Żulów, dnia 1 b. m. odbyło się w kościele paryskim św. Filipa *du Ronde* uroczyste nabożeństwo żałobne, na którym w pośród wielu zwolenników cesarstwa we Francji znajdował się książę Hieronim Bonaparte z małżonką, książę Murat, marszałek Canrobert, oraz senatorowie i deputowani. Najstarszy syn księcia Hieronima nie był obecny na nabożeństwie, ponieważ właśnie miał egzamin w Serbonnie.

— **Książę Manaco**. Jeden z dzienników paryskich donosi: W tych dniach przybyła do Pesztu owdowiała księżna Marya Hamilton-Brandon, z domu księżniczka badeńska, z córką swoją, która na drugi dzień poślubiła miastka hrabięgo Tassilo Festeticsa. Przyszła hrabina Festetics jest, jak wiadomo, rozwiedziona w ostatnich czasach księżną Monaco.

— **Świat muzulmański** podejrzewa Persję, że w skutek jej to intryg niedawno wielki szeryf Mekki zamordowany został w Dżeddzie. Jaż do nosi depeza z Konstantynopola, że za poradą Anglii Persja odwołała z Dżeddy swojego konsula, który był skompromitowany w tej sprawie.

— **Piorun** podczas gwałtownej nawałnicy w Losonozu na Węgrzech uderzył w stację telegraficzną i poraził ciężko zajętą właśnie przy aparacie telegrafistkę, którą jednak dzięki spiesznej pomocy przywołano wkrótce do życia. Ciężna plamka na jej lewej stopie wskazuje miejsce, któremu piorun uszedł z ciała porażonej.

— **Zbrodniczy zamach** wykonany został niedawno z niewiadomej przyczyny i przez niewysłanego jeszcze złoźcę na generalnego konsula hiszpańskiego w Nowym Jorku, p. Hipolita de Uriarte. Otrzymał on był z poczty paczkę, która przy otwieraniu z wielkim hukiem rozleciała się w tysiące kawałków. Cudem prawdziwym nazwać to można, że pan Uriarte lekko tylko przytem skaleczony został w rękę. Z dochodzenia okazało się, że w paczce znajdował się rodzaj „piekielnej maszyny“, wypełnionej prochem lub dynamitem, który eksplodował przy użyciu siły dla otworzenia paczki. Dalej sprawdzano jeszcze i tę okoliczność, że paczka była nadana na pocztę w Filadelfii.

— **Rozbójnictwo** w Tessalii i Epirze według depezy komendantów tureckich w Larissie i Salonice przybrało takie rozmiary, że prawie dzień jeden nie przejdzie bez utarczki wojska z bandytami. I w Azji urastają w Porcie nowe kłopoty. W skutek rozkoszu niektórych plemion arabskich w Mezopotamii pod dowództwem Mansura baszy, z Bagdadu i Damaszku wysłać musiano znaczne siły wojskowe, dla przywrócenia porządku.

— **Wybuch prochu**, jak donoszą z Pesztu, dnia 31 maja był powodem wielkiego nieszczęścia w mieście Leva. W jednym z domów było złożonych na strychu 64 kilogramów prochu i nie wiadomo, z jakiej przyczyny eksplodowała cała ta masa. Dach wyleciał w

powietrze, z mieszkańców jeden został zabity, a sześciu doznało ciężkiego uszkodzenia.

— **Wypadek na morzu**. Z Hawru donosi korespondent *Figara*, że dnia 24 maja austro-węgierski statek handlowy *Zabulon*, pod dowództwem kapitana Banaza, w drodze z Nowego Jorku do Honfleur i już w pobliżu tego portu osadł na mieliznie. Inne okręty pośpieszyły mu z pomocą.

— **Oryginalny falsyfikat**. W jednej z trafik w Wiedniu zapłacił ktoś za towar kawałkiem papieru, który przyjęty został przez nieważną trafikantkę za piątkę. Właściciel jednak zawierał tylko następujący napis w języku niemieckim: „Pięć złotych lat daj ci Boże i zawsze pełne kieszenie!“

— **Nowe kopalnie złota**. Z Szenkurska w gubernii Archangielskiej donoszą dziennikowi *Now. Wrem.*, że jeden z robotników pracujących w pewnym zakładzie górniczym uralskim, znalazł w pobliskiej rzeczce bryłkę złota, co zachęciło go do dalszych poszukiwań, które też uwięzione zostały zebraniem około 5 funtów drogiego metalu. Robotnik miał sprzedać złoto znajdującym się w tej okolicy na wygnaniu Żydom, odkrycie się rozgłosiło i teraz gromady ludzi zbijają się około urzędowych na przedce płóczkarń, w których przeciętnie z 15 pudów piasku dobytego z rzeczki otrzymują 3 „zołotniki“ złota.

— **Nowy wulkan**, jak donoszą dzienniki zagraniczne, pojawił się niedawno w północnym jeziorze Ilopango w Rzeczypospolitej San Salvador. O ciekawym tem zjawisku pisze czasopismo *Nature*: W pierwszej połowie stycznia w okolicach jeziora uczuć się dało silne trzęsienie ziemi. Na drugi dzień po tym wypadku, na środku jeziora niby wyspa utworzył się dość duży krater, z którego kłęby dymu podnoszą się tak wysoko, że je o kilka mil widzieć można. Rozmiary krateru nie mogły być dotąd obliczone z powodu wysokiego stanu wody. W pobliżu nowej czeluści wulkanicznej woda wciąż jeszcze się gotuje, przy brzegu zaś ma około 38° C. Ugotowane ryby i inne zwierzęta wodne zalegają całą powierzchnię jeziora, którego stan od stycznia wcale się nie zmienił.

— **Najbogatszym człowiekiem** na ziemi jest obecnie według dzienników amerykańskich przedsiębiorca Mackey w Nowym Jorku. Irlandczykiem rodem. Jeszcze przed 30 laty nie miał on złamanego szeląga w kieszeni, później, dorobiwszy się małej fortunki, zbankrutował przed 16 laty, a dziś posiada największe w świecie kopalnie srebra, z których ma dochodu rocznego 2 $\frac{1}{2}$  milionów funtów szterlingów czyli 33 milionów guldów. Obok Mackeya stoi dom Rothschildowskiej, mianowicie głowa jego, z dochodem rocznym 24 milionów zł.; dalej idzie senator Jones w Nowadzie, który ma 12 milionów zł. rocznego dochodu, a czwartym w tem przyjemnym towarzystwie jest książę Westminster, którego dochód roczny wynosi już „tylko“ 9,600,000 zł.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### Stan rachunkowy

dróg żelaznych w zarządzie towarzystwa kolei Łupkowskiej w r. 1879.

(=) Wiedeń, 30 maja.

I Kolej galicyjsko-węgierska.

Droga ta ma długości na terytorium galicyjskiem od Przemyśla do granicy krajowej 147 $\frac{1}{1000}$  kilometrów, na terytorium węgierskiem od granicy do Legenye-Mihalji 120 $\frac{1}{1000}$  kilometr., razem niezupełnie 267 $\frac{1}{2}$  kilometrów i utrzymywano w r. 1879 ruch na całej tej długości.

Dochody z ruchu wynosiły na przestrzeni galicyjskiej 381,287 złr. 95 cnt., na przestrzeni węgierskiej 285,131 złr. 35 cnt., razem 666,419 złr. 30 cnt., czyli o 1,326 złr. 69 cnt. więcej niż w r. 1878. Ponieważ atoli dochody „rozmaite“, jako to: z dzierżaw, z odnajmowania wagonów, z depezy telegraficznych i t. d. wynosiły na przestrzeni galicyjskiej 13,647 złr. 1 cnt., na węgierskiej 16,488 złr. 92 cnt., razem 30,135 złr. 93 cnt., czyli o 3,656 złr. 48 cnt. mniej niż w r. 1878, tak, że suma dochodów z przestrzeni galicyjskiej czyniła 394,934 złr. 96 cnt. (o 12,958 złr. mniej), z węgierskiej 301,620 złr. 27 cnt. (o 10,628 złr. 21 cnt. więcej), przeto dochody ogółem w sumie 696,555 złr. 23 cnt. w porównaniu z ogólną sumą 698,885 złr. 2 cnt. dochodów roku poprzedniego były o 2,329 złr. 79 cnt. mniejsze niż w r. 1878.

Wydatki na administrację i utrzymanie przedsiębiorstwa w ruchu wynosiły na przestrzeni galicyjskiej 500,060 złr., t. j. o 15,665 złr. mniej niż w r. 1878, na przestrzeni węgierskiej 319,467 złr., t. j. o 3,411 złr. mniej, razem więc 819,527 złr., tak, że w porównaniu z sumą wydatków roku 1878

w ilości 838,603 złr. były o 19,076 złr. mniejsze.

Jakkolwiek tedy dochody były mniejsze, w ogólności jednak finansowy stan przedsiębiorstwa polepszył się w r. 1879 w porównaniu z r. 1878 o 16,747 złr. (z opuszczeniem już ulamków czyli centów). Ostatecznie atoli kończą się rachunki zńów niedoborem w sumie 122,971 złr., z której na przestrzeni galicyjskiej przypada 105,125 złr., na węgierską 17,846 złr. Niedobór nie byłby tak znaczny, gdyby nie czyniono ulepszeń; na samą zamianę drewnianych konstrukcyj mostowych na żelazne wydano na przestrzeni galicyjskiej 58,363 złr. na poczet znaczniejszej sumy kosztów, na przestrzeni węgierskiej zaś 26,564 złr., razem 84,927 złr.; a nadto poczęto zamieniać zużyte szyny żelazne na stalowe.

Ten niedobór dochodów pokrywany jest sposobem zaliczki 4-procentowej przez skarb austriacki, a względnie węgierski, a to nieważnie od zwykłej poręki skarbowej, t. j. od sum wypłaconych z skarbu również sposobem zaliczki 4-procentowej na spłacenie kuponów od akcji. Na ten ostatni cel Rada państwa co do przestrzeni galicyjskiej uchwała rocznie 969,000 zł.; na pokrycie zaś niedoboru dochodów, który dla krótkości nazwijmy niedoborem administracyjnym, różne z roku na rok bywają uchwalane sumy, zazwyczaj niższe od pokazującego się następnie rzeczywistego niedoboru, co jednak nie przeszkadza, że, gdy Towarzystwo usprawiedliwi swe wydatki, skarb dopłaca przewyżkę rzeczywistego niedoboru ponad uchwałę Rady państwa I tak np. zaraz co do r. 1879 uchwała Rada państwa tylko 87,000 zł., rzeczywisty zaś niedobór wynosił, jak wyżej, 105,125 zł.; jakoż rząd nie tylko wypłacił kwotę uchwaloną, lecz w głównej części dopłacił już w ciągu roku bieżącego przewyżkę niedoboru ponad tę kwotę. Rząd węgierski nie wypłacił jeszcze zaliczki na pokrycie przypadającej na przestrzeni węgierską części niedoboru administracyjnego w ilości, jak wyżej, 17,846 zł.

Nie uwzględniając sum wypłaconych z skarbu już w ciągu roku bieżącego, lecz biorąc tylko sumy wypłacone od początku przedsiębiorstwa po koniec roku 1879, otrzymamy liczby następujące, wyrażające dług Towarzystwa w skarbach: w austriackim zaliczki na oprocentowanie i amortyzację kapitału zakładowego 6,708,704 zł. zaliczki na pokrycie niedoborów 744,790 zł., razem 7,453,494 zł., (z których wedle wykazu w specjalnem sprawozdaniu budżetowem Towarzystwo w samym roku 1879 otrzymało 1,291,124 zł.); w węgierskim zaś zaliczki na amortyzację i oprocentowanie kapitału zakładowego 5,163,515 zł., zaliczki na pokrycie niedoborów administracyjnych 132,891 zł. i tytułem pożyczki inwestycyjnej 98,369 zł., razem 5,394,875 zł.; ogółem przeto 12,848,369 zł. Procent od tego długu wynosił po koniec r. 1879 na rzecz skarbu austriackiego 970,208 zł., na rzecz węgierskiego 705,364 zł., ogółem 1,675,572 zł.

Towarzystwo posiada fundusz emerytalny, który w końcu roku 1878 wynosił 198,960 zł. Ponieważ dochody w roku 1879 czyniły 31,410 zł., wydatki zaś tylko 3269 zł., przeto podniósł się ten fundusz do wysokości 227,191 zł.

II. Kolej Tarnowsko-Leluchowska

Skarbowa kolej ta jest zarządzana przez Towarzystwo kolei Łupkowskiej za wynagrodzeniem własnych kosztów wraz z częstką (5 $\frac{1}{100}$  kilom.). przedłożenia jej na terytorium węgierskiem, mianowicie aż do Orla; sama zaś ma długości 145 $\frac{1}{1000}$  kilometrów. Liczby następujące odnoszą się wyłącznie do przestrzeni Tarnowsko-Leluchowskiej.

Dochody z ruchu wynosiły w r. 1879 281,347 zł., t. j. o 10,145 zł. więcej niż w roku poprzednim; a ponieważ dochody „rozmaite“, przez które rozumie się takie same, jak wymienione powyżej przy kolei Łupkowskiej, wynosiły 32,314 zł., t. j. o 5,443 zł. więcej, przeto dochody ogółem czyniły 313,661 zł., czyli były o 15,588 zł. większe niż w r. 1878.

Wydatki wynosiły 307,953 zł., czyli o 23,682 zł. więcej niż w r. 1878.

Jakkolwiek tedy dochody były większe, czysty zysk jednak w ilości 5,705 zł. zmniejszył się w porównaniu z r. 1878 o 8,094 zł., co tłumaczy się głównie wydatkami spowodowanymi zużyciem toru i taboru.

W porównaniu atoli z uchwałami Rady państwa rezultat ten przedstawia się jeszcze stosunkowo bardzo korzystnie. Rada państwa bowiem preliminowała była dochody w sumie 300,000 zł., t. j. o 13,661 zł. niższe rzeczywistych dochodów, wydatki zaś zwyżające — bo tylko te wchodzi tu w rachubę — w sumie 303,580 zł., t. j. o 547 zł. więcej rzeczywistych; była więc przygotowana na to, że skarb będzie miał niedoboru 8,500 zł. w miejsce czego ma czystego zysku, jak wyżej, 5,708 zł., tak że różnica między uchwałami Rady państwa a rzeczywistością wynosi 14,208 zł. na korzyść skarbu.

### III. Kolej Nadniestrzańska.

Skarbowa droga ta również za wynagrodzeniem tylko kosztów jest zawiadzana przez Towarzystwo kolei Łupkowskiej. Długość linii głównej (Chyrów-Stryj) wynosi 100<sup>13</sup>/<sub>100</sub> kilometrów, linii pobocznej zaś (Drohobycz-Borysław) 11<sup>651</sup>/<sub>1000</sub> kilometrów, razem 111<sup>751</sup>/<sub>1000</sub> kilometrów.

Dochody z ruchu w roku 1879 dały 354.748 zł., t. j. o 24.544 zł. więcej niż w roku poprzednim; dochody „rozmaite“ zaś wynosiły 9.725 zł., czyli o 2.734 zł. mniej; ogółem przeto było dochodów 364.473 zł. czyli o 21.810 zł. więcej niż w r. 1878.

Wydatki wynosiły 320.791 zł., co znaczy, że były o 4.575 zł. mniejsze niż w r. 1878. Tak korzystne po obu stronach rachunku rezultaty złożyły się na ogólny rezultat 43.682 zł. przewyżki dochodów ponad wydatki, który to czysty zysk był o 26.385 zł. większy niż w roku 1878. Do tak korzystnego rezultatu, mimo 13.000 zł. wydatku na trzy wagony amerykańskie dla odnogi Borysławskiej, przyczyniła się głównie właśnie ta odnoga, mianowicie przez ogromny przybytek ruchu osobowego (232.450 podróży więcej niż w r. 1878, gdy tymczasem na linii głównej było ich tylko o 28.357 więcej); a ten wzrost liczby podróży jest znów następstwem zniżenia cen jazdy. Biorąc razem ruch osobowy na linii głównej i na drodze Borysławskiej, dochodzimy do rezultatu, że w roku 1878 każdy podróżny dał kolei Nadniestrzańskiej 51 ct. dochodu *brutto*, w r. 1879 zaś tylko 27 ct., a więc prawie połowę tylko. Ze mimo to tak świetny jest rezultat ostateczny, dowodzi to wartości nakładu na właściwym miejscu, a więcej jeszcze trafne oka administracji, umiejscowienia spostrzedz się na potrzebach publiczności, uczynić im zadość, ułatwić nawet korzystanie z przedsiębiorstwa pod względem kosztów, aby jednak potrzeby jej wyzyskać dla samego przedsiębiorstwa. Jest to prawdziwy tryumf zręcznej administracji.

W porównaniu z uchwałami Rady państwa, a to z uwzględnieniem znów tylko wydatków zwyczajnych, jako właściwej administracji, przedstawiają się dochody i wydatki rzeczywiste jak następuje: Rada państwa preliminowała była dochody w sumie 350.000 zł., t. j. o 14.473 zł. niżej rzeczywistych, wydatki zaś w sumie 336.000 zł., t. j. o 15.209 zł. wyżej rzeczywistych; spodziewała się więc przewyżki dochodów ponad wydatki zwyczajne tylko 14.000 zł. Ponieważ zaś przewyżka ta wynosi rzeczywiste, jak wyżej, 43.682 zł., przeto różnica między uchwałami Rady państwa a rzeczywistością wynosi 29.682 zł. na korzyść skarbu.

Towarzystwo kolei Łupkowskiej wygośparowało tedy skarbowi z obu przejętych w swój zarząd dróg żelaznych, Tarnowsko-Leluchowskiej i Nadniestrzańskiej, razem 49.390 zł. czystego zysku, czyli o 43.890 zł. więcej, niż się spodziewała Rada państwa. Tak już dzisiaj się rzeczy mają, a przez wybudowanie kolei Podkarpackiej dochody znacznie jeszcze mogłyby się powiększyć. Wtedy też samejże kolei Łupkowskiej lepsza zaświtałaby przyszłość.

## Lwowska Izba handlowa.

(Sprawozdanie z VII posiedzenia odbytego dnia 25 maja).

Po zatwierdzeniu sprawdzonego przez radnych pp. Ziembickiego i Stillera protokołu z ostatniego posiedzenia, załatwiła Izba następujące sprawy:

Na wezwanie wys. c. k. Namiestnictwa do udzielenia zdania, które miejscowości posiadające urzędy cłowe należałyby wyznaczyć jako stacje wchodowe dla nierogaczyn z Królestwa polskiego sprowadzanej — uchwalila Izba na wniosek radnego p. Gebhardta, jako referenta komisji handlowej, odpowiedzieć Namiestnictwu, że do okręgu lwowskiej Izby trzoda chlewna nie była weale sprowadzana z Królestwa polskiego i przychodzą tutaj transporty nierogaczyn tylko z Rosyji przez Brody i Podwoleczyska. Izba lwowska nie jest zatem w położeniu dać opinii swojej w poruszanej kwestyi i uczynić to może najspadniej krakowska Izba handlowa, do której okręgu znaczne nadchodzą transporty nierogaczyn z Królestwa polskiego, względnie Izba brodzka, co do transportów z Rosyji.

Na podanie banku zaliczkowego w Stanisławowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką i Spółki szewskiej w Stanisławowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, o poparcie rekursów przeciw wysokiemu opodatkowaniu uchwalila Izba odpowiedzieć, że sprawa zaprowadzenia pewnych ulg w opodatkowaniu towarzystw zaliczkowych tudzież gospodarczych, jest na porządku dziennym Rady państwa i prawdopodobnie w tej kadencji pomyślnie dla tych Towarzystw załatwioną zostanie.

Izba uchwalila udzielić korporacji krakowskiej we Lwowie cyrkularze wiedeńskiej Izby handlowej i przemysłowej, polecające do użytku dla krawców wydaną przez tę Izbę książkę nauki krawiectwa.

Izba uchwalila odpowiedzieć powiatowym dyrektorom skarbu we Lwowie i Przemysłu, że udzielone jej do zaopiniowania nocyonowane książki nie należą do kategorii ksiąg kupieckich, podlegających opłacie stemplowej.

Izba przedstawiła c. k. sądowi obwodowemu w Przemysłu, celem obsadzenia sześciu posad asesorów handlowych następujących ośmiu kandydatów: Paweł Jelen, Lejzor Gaus, A. M. Aschkenazy, Michał Kozłowski, Maurycy Krug, Mase Kohn, Michał Dorwald, Natan Süsswein.

Na wezwanie c. k. sądu krajowego we Lwowie do zaopiniowania podania jednego petenta względem mianowania rzeczoznawcą sądowym, Izba uchwalila odpowiedzieć, że w ostatnich czasach zamianowano już dostateczną liczbę rzeczoznawców sądowych i ocenicieli i nie zachodzi już obecnie potrzeba mianowania dalszych rzeczoznawców.

Izba uchwalila udzielić certyfikatu uzdolnienia do przedsiębiorstw rządowych pp. Ozyaszowi Zalliel Menkes i Jakóbowi Silberstein.

Nad wezwaniem Izby handlowej i przemysłowej w Leoben do wzięcia udziału w obradach nad kwestyą ochrony przemysłu żelaza przy sposobności zawarcia traktatu cłowego i handlowego z Niemcami, uchwalila Izba na wniosek referenta komisji handlowej sekretarza Izby, radcy p. Bodyńskiego, przejść do porządku dziennego, gdyż sprawa ta dla Galicyi, nie posiadającej takiej przemysłu, nie jest wybitnego znaczenia.

Na wezwanie Izby handlowej i przemysłowej w Lublanie o ewentualne poparcie jej kroków względem zmiany niektórych przepisów o należyłościach z powodu mylnego zastosowania tychże, uchwalila Izba na wniosek referenta komisji handlowej, sekretarza Izby radcy p. Bodyńskiego, odpowiedzieć, że wprawdzie podziela zapatrywania Izby lublańskiej, jednakże nie widzi się spowodowaną czynić przedstawienia w tej sprawie u wys. ministerstwa handlu, ponieważ we wskazanym kierunku Izby dotychczas żadne nie doszły zażalenia ze strony kupców i przemysłowców.

Izba uchwalila była na VI posiedzeniu z dnia 24 marca b. r. na podstawie sprawozdania radnego p. Ziembickiego, odnoszącego się do projektowanych drugorzędnych kolei z Tarnopola do Husiatyna i ze Stanisławowa do Husiatyna, wystosować do Jego Ekscelencyi p. Ministra handlu memoriał w tej sprawie, popierając najusilniej budowę linii Stanisławów-Husiatyn, a tem samem dalsze wykonanie kolei transwersalnej (podkarpackiej). Załatwienie poruczyła Izba komisji kolejowej. Sekretarz Izby radca p. Bodyński referuje, że komisja kolejowa wobec dokonanego faktu uchwały walnego zgromadzenia akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika, by budować bezzwłocznie kolej z Tarnopola do Husiatyna, ewentualnie do Skafy własnymi funduszami, uchwalila na razie wstrzymać wysłanie memoriału do wys. c. k. ministerstwa handlu, w razie zaś, gdyby sprawa budowy się przewlokła, lub inne nieprzewidziane zdarzenia zajść miały, sprawę ponownie podnieść. Ten wniosek komisji poddaje referent Izbie do decyzji.

Po dłuższej dyskusji uchwalila Izba ze względu na wielkie znaczenie linii Stanisławów-Husiatyn dla całego kraju utrzymać dawniejszą swą uchwałę i niezwłocznie wysłanie memoriału do JE. p. Ministra poleca komisji kolejowej.

Wskutek odezwy komitetu wystawy etnograficznej oddziału Czarnohorskiego, Towarzystwa Tatrzańskiego w Kołomyi, uchwalila Izba na wniosek radnego p. Markiewicza, na cele tej wystawy połączyć z wystawą drobnego przemysłu, udzielić komitetowi jednorazowej subwencji w kwocie stu zł. w. a.

## OSTATNIA POGZNA

Wiener Zeitung dzisiejsza zawiera najwzysze pismo odręczne Najj. Pana do ministra-prezydenta hr. Taaffego, wyrażające podziękowanie wiedeńskiemu Towarzystwu spiewaków za piękną owacy, wyprawioną 20 maja Najd. księżniczce Stefanii w Brukselli. Przewodniczącą towarzystwa, notariusz dr. Karol Olschbauer, otrzymał order żelaznej korony trzeciej klasy.

Najj. Pan zwiedził 3 b. m. Karolinenthal pod Pragą. Ulice, któremi Naj. Pan przejeżdżał, były wspaniale ustrojone, liczne tłumy wznosiły entuzjastyczne okrzyki, muzyka grała hymn ludowy, dziewczątka w białych kwiaty po drodze i wręczyły Naj. Panu wspaniałe bukiety. Naj. Pan zwiedził w Karolinenthal czeską szkołę realną, odpowiedział

na powitanie dyrektora najlaskawiej po czesku, polecił egzaminować młodzież a potem udał się do fabryki maszyn, gdzie robotnicy piękną wyprawili owacy. Wieczorem miał Naj. Pan uroczyste przedstawienie w niemieckim teatrze. Z powodu śmierci Cesarzowej rosyjskiej Naj. Pan cofnął swój zamiar i prosił burmistrza, aby spowodował zaniechanie zapowiedzianej na dzień następną serenady z pochodem z pochodniami.

O zmarłej carowej rosyjskiej podają dziś wszystkie dzienniki sympatyczne wspomnienia pośmiertne. Cierpienia, jakie w ostatnich kilku miesiącach przechodziła, są nie do opisania, tak, że śmierć, która uwolniła chorą od tych męczarni, uważać trzeba za dobrodziejstwo. Gasnący ciągły płomyk życia podsycono sztucznie inhalacją kwasorodu, i temu też środkowi jakoteż najtroskliwszej pielęgnacji przypisać należy, że zdołano tak długo utrzymać gasnące życie. Już w Cannes obawiano się nagłego zgonu, a kiedy chora uparła się wracać do Petersburga, lekarze byli pewni, że nie dojedzie żywa. Nad wszelkie spodziewanie polepszyło się jej jednak, ale w święta wielkanocne (st. st.) nastąpiło znowu stanowe pogorszenie. Kilka dni przed śmiercią zdawało się carowej, że jest zdrowszą, i miała nadzieję obaczyć jeszcze ulubione swa Carskie Sioło, dokąd z powodu wielkich upałów cała rodzina carska się przeniosła. Tylko jedyna córka carowej, w ks. edynburska, pozostała w Pałacu Zimowym i do ostatniej chwili otaczała matkę najtroskliwszą opieką.

Carowa nie odgrywała wprawdzie bezpośrednio żadnej politycznej roli, jednakże wpływowi jej przypisać należy niejedyn akt polityczny ostatnich czasów. Jakkolwiek wychowana w protestanckiej wierze, była zmarła po przejściu na prawosławie bardzo gorliwą protektorką i krzewicielką nowej religii. W jej otoczeniu rej wodzili popi i grono fanatycznych kobiet, między którymi odznaczała się znana z wypadków po powstaniu polskiem panna Antonina Błudow, która utrzymywała stosunki z apostołami pamsławistów Aksakowem, Pogodinem, Katkowem i t. d.

Zapowiadany od kilku dni pojedynek między Henrykiem Rochefortem a Koechlinem przyszedł do skutku i jak nam wczoraj doniósł telegram, skończył się ciężkim zranieniem Rocheforta. Nie szczęście Rocheforta nie wzbudzi zapewne u nikogo współczucia; Rochefort jest bowiem złośliwym pamphletystą, ale bez talentu i charakteru, jakim się odznaczał inni pamphletyści francuscy. Za cesarstwa polegała jego forsą na tem, że napadał na ludzi, którzy się nie mogli bronić. To, co Rochefort napisał o cesarzowej Eugenii i o cesarzewiczu, może tylko znieśliwić jego samego w oczach każdego uczciwego człowieka. W stanowej chwili, przy pogrzebie Wiktora Noira, którego zastrzelił książę Piotr Bonaparte, nie okazał się Rochefort bynajmniej bohaterem a rolą, jaką odgrywał za republiki, za rządów komuny i po szczęśliwej ucieczce z Nowej Kaledonii, nie jest zgoda tego rodzaju, aby go mogła zrehabilitować. Być jednak może, że radykałsi w celach politycznych będą się starali przedstawić Rocheforta jako męczennika i ofiarę. Padł on w rzeczy samej ofiarą ale tylko własnej namiętności, zapaleczywości i zuchwałości. Pokazało się to dostatecznie z przeprowadzonego przez komisarza policyi Dembreville śledztwa w zakładzie, w którym syn Rocheforta pod przybranem nazwiskiem Luçay pobierał nauki. Według protokołów tego śledztwa, ogłoszonych w *Temps*, pięciu kolegów młodego Luçay zeznało zgodnie, że ich towarzysz powrócił w poniedziałek zupełnie zdrow i wesół do zakładu i opowiadał im, jak poprzedniego dnia udał się z wieńcem na plac Bastylli, szukał bójkę z policyantami, okładał ich kułakami ale za to sam otrzymał także cios w głowę. Przytem zdjął kapelusz i pokazał im guz na głowie. Już na kilka dni przedtem wyraził się wobec tych samych kolegów swoich, że weźmie udział w manifestacji i tak się sprawi, aby sobie zarobił na sześciomiesięczne więzienie. Niektórzy z uczniów, którzy z ciekawości udali się także na plac Bastylli, widzieli na własne oczy, jak Luçay wśród największego ścisłu rzucił się na jednego z policyantów, uderzył go pięścią; poczem policyant dobył pałasza i uderzył go w głowę, tak, że mu kapelusz spadł z głowy. Charakterystycznym jest także zeznanie młodego Richarda, kolegi Rocheforta. Zeznał on, że Luçay byłby w stanie sam ranić się nożem, aby potem wzmówić w kogoś, że policyant go ranił. Gdyby jeszcze potrzeba dowodów zuchwałości i arrogancyi Rocheforta, to za próbki tych pięknych przymiotów byłego redaktora *Laturni*, mogłyby posłużyć następujący impertynenki list, którym Rochefort odpowiedział na wyzwanie Koechlina: „Szwagier pański Andrieux jest zanadto wielkim tchórzem, aby sam przyjął odpowiedzialność za usiłowane na moim synu morderstwo. Pan

sam z powodu ostatniego pojedynku był pod zarzutem morderstwa, mógłbym przeto nie przyjąć pojedynku z panem, póki się nie oczyścisz z tego zarzutu. Mógłbym także domagać się satysfakcyi od samego Andrieux, ale ten tak samo nie ma ochoty do pojedynku, jak Pan do stawienia się przed sądzia.“

Z Rzymu donoszą, że wszelkie próby pojednania gabinetu z dyssydentami spełzły na niczem. Crispi z Nicotera sprzyśli się przeciw Cairolemu i zdołali przeciągnąć na swą stronę także Farinięgo, za którym pójdzie pewna część stronnictwa ministerjalnego. W nowym gabinecie miałby Farini objąć prezydenturę a Crispi sprawy zagraniczne. Zanardelli nie jest jeszcze zdecydowany. Prawica głosować będzie przeciw gabinetowi, gdyż wszelkie przesilenia są teraz wodą na jej młyn.

Paryżki korespondent *Daily News* miał temi dniami rozmowę z królem greckim, który mu powiedział, że celem podróży jego po Europie jest przyspieszenie wykonania postanowień traktatu berlińskiego co do Grecyi. Król wyraził przy tej sposobności swą wdzięczność dla Gambetty i Freycineta, za gorliwe popieranie pretensyj greckich i oświadczył, że przyłączenie Janiny uważa za *conditio sine qua non* Grecyi nie pragnie zdobywać przemocą ani piędzi ziemi i żąda tylko owych terytoryjów, które same życzą sobie być greckimi. O tureckich mieszkańcach Grecyi wyraził się król bardzo pochlebnie, dodając, że spodziewa się, iż obie narodowości będą spokojnie żyły obok siebie.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 4 czerwca. *Wiener Ztg.* donosi: Najj. Pan zarządził wskutek śmierci cesarzowej rosyjskiej dziesięciodniową grubą i ośmiodniową lekką żałobę dworską.

Wiedeń 4 czerwca. *Polit. Corr.* donosi z Aten, że Brailas otrzyma półurzędową misję, aby na konferencji berlińskiej dawał wyjaśnienia. Brailas uda się do Berlina w towarzystwie wielu greckich oficerów inżynierii.

Z Belgradu donoszą *Pol. Cor.*, że w skutek śmierci carowej wyjazd księcia bułgarskiego do Belgradu stał się wątpliwy. Zawieszono przygotowania do przyjęcia.

Theresienstadt, 4 czerwca. Najj. Pan opuścił o 8 rano Pragę w towarzystwie Namiestnika i generała komenderującego. O 6 Najj. Pan stanął w Kralup, gdzie powitali Go uroczyste młodzież szkolna, weterani, górnicy i urzędnicy. Wjazd do świątecznie ustrojonego Theresienstadtu odbył się o 7 godzinie rano. Po owacyach wyprawionych przez weteranów i młodzież szkolną nastąpił przegląd wojsk, który skończył się 10<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Do miasta przybyło 20.000 osób obcych.

Praga, 4 czerwca. Najj. Pan wyjechał o godz. 11 min. 10 z Theresienstadtu do Litomierzyc, gdzie świetnie wyprawiono owacy. Najjaśn. Pan zwiedził szkoły, rezydencję biskupią, katedrę, ratusz i po dwugodzinnym pobycie w mieście powrócił do Theresienstadtu, gdzie w kasynie oficerskim odbył się obiad dworski. W powrocie do Pragi, gdzie Najj. Pan stanął o godzinie 7 wieczorem, na wszystkich stacyach odbyły się wspaniałe owacy. Najj. Pan wysiadł z wagonu w Raudnitz, Berkowitz, Melniku i Kralup. Wszędzie witały Go z zapałem władze, reprezentacje gminne i duchowieństwo.

Berlin, 4 czerwca. Nieuzasadniona jest wiadomość dzienników wiedeńskich, jakoby papież wystosował pojednawczy list do cesarza Wilhelma w sprawie sporów kościelnych.

Paryż, 4 czerwca. Izba ukończyła obrady nad taryfą cłową i odrzuciła na żądanie Tirarda artykuł upoważniający rząd do podwyższenia cła o 20% dla tych krajów, które



**Obwieszczenie.**

Według zawiadomienia wys. król. węgierskiego ministerstwa rolnictwa, przemysłu i handlu zakazana została przesyłka szcepów winnych z korzeniami i bez korzeni jakoteż w ogóle wszelkich części składowych macie winnych wyjąwszy nie pochedzających z okolic zarażonych i winogron nie opakowanych w winne liście tak na obszarze krajów korony węgierskiej jakoteż w obrocie z krajami w Radzie państwa reprezentowanymi i z zagranicą.

C. k. urzędy pocztowe otrzymały polecenie posyłki takie nie przyjmować, zaś z zagranicy pochodzące na miejsce nadania zwracać.

Co się niniejszem w skutek rozporządzenia wysokiego c. k. Ministerstwa handlu w Wiedniu z dnia 8 maja b. r. l. 12937 do powszechnej wiadomości podaje.

Lwów dnia 25 maja 1880.

**Kundmachung**

Zl. 98<sup>3</sup>. Nach einer Mittheilung des königl. ungarischen Ministeriums für Ackerbau, Industrie und Handel wurde die Beförderung von Weinreben mit oder ohne Wurzeln so wie überhaupt von allen Bestandtheilen des Weinstockes mit Ausnahme der aus nicht infizierten Gegenden herrührenden und nicht in Weinlaub verpackten Trauben sowohl auf dem Gebiete der Länder der ungarischen Krone, als auch im Verkehre mit dem dießseitigen Postgebiete und dem Auslande verboten.

Die k. k. Postämter wurden angewiesen derlei Sendungen bei der Aufgabe zurückzuweisen und wenn sie bei der Durchfuhr aus dem Auslande vorkommen sollten, in das Ausland zurückzuschicken.

Was hiemit in folge h. k. f. Handels-Ministerial-Berordnung vom 8 Mai 1880 Z. 12937 zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Lemberg am 25 Mai 1880.

**О К Р Ы Ц Е Н Н Ё.**

Ч. 9893. Вѣдла завлѣнія високаго кор. оугорскаго министерства земледѣлія, промышленности и торговаго зашраценноу естъ пересылки шепѣвъ виноградныхъ эъ коренями и безъ кореней и даже вросше всякаго рода частей складовыхъ матеріи виноградныхъ эъ изліатіемъ непоходившихъ, въ виноградное листя не лишены на обшарк краѣвъ корони оугорской але такоже эъ оборотк эъ краамн и эъ заграницю.

Ц. к. оурадамъ почтовимъ наказано естъ пересылки такога рода не принимати, а эъ заграницк походящій на мѣстце наданія зврати.

Що нинѣшнимъ вѣдла распорядженія високаго ц. к. министерства торговаго въ Кѣднк эъ дня 8 маа с. г. ч. 12937 до общаго вѣдомості подаетса. Лѣвѣвъ дня 25 маа 1880.

W razie niesprzedania realności za lub wyżej ceny szacunkowej odbędzie się do ułożenia warunków ułatwiających termin na dniu 24 września 1880 o 10 rano.

Blizsze warunki, protokół zastawicznego opisania i oszacowania dostarczy registratura.

C. k. Sąd powiatowy Jarosław 13 lutego 1880.

**(3916 1-3) Obwieszczenie.**

L. 16240. W celu zabezpieczenia dostawy szutru dla gościncew państwowych w jasielskim okręgu budowniczym na trzyletni okres 1881, 1882 i 1883 odbędzie się w dniu 21 czerwca 1880 w c. k. statostwie w Jaśle publiczna licytacja przez składanie pisemnyh ofert.

W roku 1881 wynosi dostawa: na goścince Podtatrzańskim 3450 metrów sześciennych w cenie fiskalnej . . . 5511 zł. 75 ct. na goścince Dukielskim 3540 metrów sześciennych w cenie fiskalnej . . . 4578 „ 85 „ na goścince Zakliczyńskim 1000 metrów sześciennych w cenie fiskalnej . . . 1441 „ — „ na goścince Przemyskim 800 metrów sześciennych w cenie fiskalnej . . . 1225 „ 70 „

Blizsze warunki przedsięwzięcia tego dotyczące jak najmniej wykaz przestrzeni, na którą materyał ten dostarczy należy, przejrzane być mogą w wymienionem c. k. starostwie w godzinach urzędowych, gdzie także oferty zaopatrzone 50 ct. marką stemplową z dołączeniem 5 pr. wadyum przed godziną 12tą w południe w wyznaczonym terminie podane być mają.

Oferty nieulożone według wzoru w §. 45 warunków licytacji przepisanej, lub nie podane w oznaczonym terminie nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa. Lwów dnia 20 maja 1880.

**(3917 1-3) E d y k t.**

L. 1742. C. k. sąd krajowy we Lwowie, uwiadamia niniejszem Bartłomieja Madeja, którego miejsce pobytu nie jest znane że na prośbę Banku gal. dla handlu i przemysłu w Krakowie dozwolono uchwałę z 16 czerwca 1877 l. 28040 intabulację Bartłomieja Madeja, za właściciela nowego ciała tabularnego pod nazwiskiem sto osmej osady dworskiej z dóbr Bzianki wydzielonej, i że uchwałę tę doręczono kuratorowi, dla niego w osobie adw. Dr. Skowrońskiego ustanowionym.

Lwów 24 kwietnia 1880.

**(3921) Ogłoszenie.**

L. 598. Na dniu 24 czerwca b. r. przeprowadzona będzie w urzędzie gminnym miasta Dobromila publiczna licytacja w celu sprzedaży z lasu gminnego w Mibowy drzewa jodłowego, sosnowego i smerekowego na piła razem 1010 sztuk od 10" do 30" grubych. Wyrąb i wywóz przedsięwzięty być może od 1 października do końca marca w latach 1880—1881 i 1882.

Cenę wywołania stanowi kwota 1200 złr. w. a.

Wadyum 120 zł.

Blizsze warunki przejrzane być mogą w kancelarii urzędu gminnego Zwiierzchność gminy wol. król. miasta Dobromila.

**(3902) E d y k t.**

L. 3299. Komisya hipoteczna zawiadamia, iż złożone zostały do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi hipotecznej dla gminy Nowawies wrsz z miejscowości Nowawies ad Kańczuga.

Zarzuty przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być mogą, przed komisją hipoteczną dnia 21 czerwca 1880, na którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

C. k. Komisya hipoteczna. Kęty dnia 1 czerwca 1880.

**(3903) E d y k t.**

L. 3300 C. k. komisya hipoteczna zawiadamia, iż dochodzenia miejscowe, celem założenia księgi hipotecznej dla gminy Bielany dnia 24 czerwca 1880 rozpoczyna.

Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Kęty dnia 1 czerwca 1880.

**(3901) Obwieszczenie.**

L. 3383. W c. k. sądzie powiatowym w Halczu złożone zostały do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Dalejów.

Zarzuty przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wniesione być mogą w c. k. sądzie powiatowym lub przed komisarzem hipotecznym w dniu 15 czerwca 1880, w którym dalsze dochodzenia prowadzone będą. Halcz 30 maja 1880.

**(3795 3-3) E d y k t.**

L. 6340. C. k. Sąd powiatowy w Stryju podaje do ogólnej wiadomości, że edyktem z dnia 27go lipca 1867 l. 2485 do majątku Ozyasza Rozenberga otwarty konkurs znosi się. Stryj dnia 20 maja 1880.

**(3869 2-3) E d y k t.**

L. 4509. W Kołomyjskim c. k. sądzie obwodowym odbędzie się dnia 9 lipca, 9 sierpnia i 10 września 1880 każdym razem o godzinie 10 z rana, w celu zaspokojenia dwóch rat c. k. uprzyw. banku hipotecznego galicyjskiego we Lwowie po 113 zł. 40 ct. i kwoty 1591 zł. 8 ct. w. a. przymusowa publiczna sprzedaż realności Izaka Jakóba dw. im. Steingmana pod l. k. 521 w Kołomyi za cenę wywołania 4200 zł. lub wyżej takowej. Wadyum przez licytujących w gotówce lub w papierach wartościowych do lokowania kapitału pupilarnego przydatnych, do rąk komisji licytacyjnej złożony się mający wynosi kwotę 420 zł. w. a.

Nabywca będzie obowiązany w ciągu 30 dni po doręczeniu mu uchwały sądowej, akt licytacji prawomocnie zatwierdzającej, wykazać się przed sądem, iż wszelkie z kupionej realności zachodzące należności rządowe, którym według ustawy pierwszeństwo przed wierzycielami hipotecznymi przysłuza, zaspokojone zostały, a względnie, że takowe w złożonym wadyum lub też w kwocie na ten cel do depozytu sądowego złożony się mającej zabezpieczenie znajdują, tudzież że wierzytelność c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego z wszystkimi przynależnościami do kasy tegoż Banku w zupełności zapłać, lub też po spłaceniu należnych należności tegoż Banku przyzwolenie Banku na pozostawienie reszty wierzytelności bankowych przy hipotece licytowanej realności uzyskał.

Resztę ceny kupna, jaka po odrzuceniu wadyum w gotówczynie złożonego, zapłaconych należności rządowych lub sumy do depozytu sądowego dla ich zabezpieczenia złożonej i sumy c. k. uprz. galic. akcyjnego Bankowi hipotecznemu rzeczywicie zapłaconej, lub przez tenże Bank przy hipotece licytowanej realności pozostawionej, będzie jeszcze należała, winien nabywca w przeciągu dni 30 po doręczeniu mu uchwały sądowej, porządek zaspokojenia wierzycieli hipotecznych prawomocnie ustanawiającej do depozytu sądu obwodowego w Kołomyi złożyć.

Resztę warunków i wyciąg tabularny wolno w registraturze przejrzeć.

Dla wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 22 marca 1880 jako po dniu wydania wyciągu tabularnego, prawo zastawu na sprzedac się mającej realności i nabyli jakoteż o tych wierzycieli, którzyby uchwałę niniejsza lub późniejszą uchwały doręczone imi być nie mogły, ustanawia się kuratorem adwokata Dr. Rascha.

Kołomyja 6 maja 1880.

**(3841 2-3) E d y k t.**

L. 22137. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszem wiadomo czyni, że na zaspokojenie reszty kapitału 4994 zł. 5 ct. z pn. na rzecz c. k. uprz. gal. akcyj. Banku hipotecznego odbędzie się przymusowa sprzedaż licytacyjna realności pod l. 438 3/4 we Lwowie położonej ut. Dom. 61 pag. 255 n. 23 haer. dłużniczki Eideli Kahane własnej, w trzech terminach a to: 5 sierpnia, 9 września i 14 października 1880 o godzinie 10 przedpołudniem w gmachu sądu krajowego. Licytacja ta odbędzie się ryczałtowo w wyżej oznaczonych trzech terminach z tą uwagą, że namieniona realność na każdym z tych terminów tylko za cenę wywołania lub wyżej tej ceny sprzedana zostanie.

Cenę wywołania stanowi wartość tej realności przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 15222 zł. w. a.

Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako zakład (wadyum) 10/100 ceny wywołania 15222 zł. a właściwie okrągłą sumę 1523 zł. w. a. bądź w gotówczynie bądź w książeczkach galic. kasy oszczędności, bądź w galic. obligacjach indemnizacyjnych lub też w obligacjach długi państwa albo też w listach zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego, lub c. k. uprzyw. austr. węgierskiego Banku.

Obligacje, listy zastawne i listy hipoteczne obliczone będą według kursu tychże ogłoszonego w ostatnim przed licytacją numerze urzędowej Gazety Lwowskiej.

Wadyum nabywcy będzie zatrzymane i w depozycie sądowym złożone, a o ile w w gotówczynie było złożone, w cenę kupna wliczonym zostanie, zaś wadyum innych licytujących po zakończeniu licytacji będą im zwrócone. Gdyby ta realność w powyższych terminach za cenę wywołania lub wyżej tej ceny sprzedana nie została, natenczas dla ułożenia ułatwiających warunków wyznacza się termin sądowy na dzień 18 listopada 1880 o godz. 10 przed południem z tem oznajmieniem, iż niestawiający na terminie wierzyciele hipoteczni jako do większości głosów stawiających przystępujący uważani będą.

Blizsze warunki licytacji i wyciąg tabularny przejrzeć można w registraturze sądu tutejszego. O tem zawiadamia się tych wierzycieli, którymby ta uchwała lub późniejsza z jakichkolwiek przyczyn doręczona być nie mogły, lub którzyby po 16 kwietnia 1880 do tabuli weszli, do rąk obecnie ustanowionego kuratora w osobie adw. Dr. Dziubińskiego z zastępstwem adw. Dr. Sierskiego. Lwów dnia 22 maja 1880.

**(3830 1-3) E d y k t.**

L. 1629. W c. k. sądzie powiatowym Tyczynskim, celem zaspokojenia wierzytelności zakładu kredytowego włościńskiego we Lwowie w kwocie 563 zł. 55 ct. w. a. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. 193 w Białym położonej Pawła i Michała Szalów własnej w dniach 5 lipca, 9 sierpnia i 13 września 1880 każdym razem o 9 godz. rano. Cena wywołania 3380 zł. Wadyum 338 zł.

Resztę warunków licytacji w sądzie można przejrzeć. Tyczyn 24 kwietnia 1879.

**(3868 1-3) Obwieszczenie.**

L. 1798. C. k. sąd powiatowy w Ulanowie przedsięwzięcie w dniach 5 lipca, 9 sierpnia i 13 września 1880 zawsze o godz. 10 rano egzekucyjną sprzedaż połowy realności pod Nr. k 31 w Ulanowie do Jana i Ludwiki Zabęskich należącej, ciała tabularnego niestawiającej.

Cena wywołania stanowi 308 zł. w. a. poniżej której realność ta dopiero przy 3cim terminie sprzedana zostanie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiono p. Franciszka Zgórkę.

Ulanów 12 maja 1880.

**(3840 1-3) E d y k t.**

L. 19629. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, że dozwolę celem zaspokojenia resztużycielskiego kapitału pożyczkowego w kwocie 5378 zł. 13 ct. w. a. z większej sumy 6000 zł. pochodzącej wraz z odsetkami po 7 pr. od 18 grudnia 1878 bieżącemi, tudzież kosztów egzekucyjnych za niniejsze podanie w kwocie 20 zł. w. a. przyzanych, ponowną przymusową publiczną licytacją realności pod l. 171 3/4 we Lwowie położonej według Dm. 66 pag. 117, 119, 121 i 122 n. 19, 23, 26 i 29 haer. Emilii Karolinie z Selcerów Sato ni własnej na rzecz akcyjnego galic. banku hipotecznego, która licytacja w dwóch terminach a to dnia 12 sierpnia i dnia 26 sierpnia 1880 każdym razem o godzinie 10 z rana w tutejszym sądzie się odbędzie, a to pod następującymi warunkami:

1. Licytacja ta odbędzie się ryczałtowo w wyżej oznaczonych dwóch terminach, na których ta realność niżej ceny wywołania sprzedana nie zostanie.

2. Cenę wywołania stanowi wartość tej realności przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 14000 zł. w. a.

3. Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako zakład wadyum 10/100 ceny wywołania 14000 zł. to jest sumę 1400 zł., bądź w gotówczynie, bądź w książeczkach gal. kasy oszczędności, bądź w gal. obligacjach indemnizacyjnych, lub też w obligacjach długi państwa, albo też w listach zastawnych galic. towarzystwa kredytowego

ziemskiego, c. k. uprz. gal. akc. banku hipotecznego, lub c. k. uprzyw. austr. banku narodowego w Wiedniu.

Resztę warunków licytacyjnych i ekstrakt tabularny w tutejszosaudowej registraturze przejrzeć można.

Gdyby realność ta w powyższych terminach za cenę wywołania, lub wyżej tej ceny sprzedana nie została, natenczas wyznacza się do ułożenia ułatwiających warunków termin na dzień 27 sierpnia 1880 o godzinia 11 z rana, z t m dołożeniem, iż niestawiający na terminie wierzyciele hipoteczni jako do większości głosów stawiających przystępujący uważani będą.

O rozpisanii tej licytacji zawiadamia się wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 24 kwietnia 1880 prawu zastawu na tej realności uzyskali, lub którymby uchwała niniejsza, albo późniejsza w tej sprawie uchwały przed terminem doręczone być nie mogły, przez niniejszy edykt i do rąk ustanowionego dla nich kuratora adwokata Krówczyńskiego.

Lwów dnia 22 maja 1880.

**(3871 1-3) E d y k t.**

L. 3463. C. k. sąd powiatowy w Janowie ogłasza celem zaspokojenia wierzytelności Majera Błata 350 zł. z pn. przedsięwzięcie w sali sądowej przymusową licytacją sprzedaż połowy realności pod l. k. 319 w Janowie położonej niepodzielnej dłużnika Jędrzeja Süssa, dalej B. połowy realności pod l. k. 96 w Janowie niepodzielnej dłużniczki Pelagji Süss i ślubu Bidnar własnych w dwóch terminach 8 lipca i 19 sierpnia 1880 o 10 godzinie przed południem.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa połowy realności pod l. k. 319 w kwocie 310 zł., zaś połowa tej pod l. kon. 96 w kwocie 245 zł. a wadyum 10pr. ceny wywołania w kwotach 31 zł. i 25 zł.

Wrzecie i przy drugim terminie przynajmniej za cenę szacunkową sprzedaż nie nastąpi, celem ułożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na 23 września 1880 o 10 godzinie rano, na którym niestawiający się wierzyciele uważani będą za przystępujących do najkorzystniejszego wniosku jawiających się.

Resztę warunków można przejrzeć w registraturze.

Dla wierzycieli, którzyby po rozpoczęciu postępowania licytacyjnego prawa hipoteki na rzeczonych połowych realności uzyskali, lub którymby uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek przyczyny doręczona być nie mogła, ustanawia się kurator w osobie Jana Młodnickiego w Janowie.

Z c. k. sądu powiatowego. Janów dnia 10 sierpnia 1879.

**(3898 1-3) E d y k t.**

Der dem Leben und Wohnorte nach unbekante Josef Marcus, im Falle dessen Abtens, die dem Namen, Leben und Wohnorte nach unbekante Erben desselben werden verständig, daß Chaasel Kornfeld und Jetty Kornfeld hiergerichts gegen dieselben eine Klage bei praes. 17 Februar 1880 Zl. 1679 auf Beförderung der über der Realität sub. tab. Nr. 961 in Brody zu Gunsten des Josef Marcus gegen Nachmann v l Neumann Kornfeld seit dem 28 März 1812 intabulierten Caution für Schimpf und Schaden, aus dem Titel der Verjährung, eingereicht haben, welche zur mündlichen Verhandlung mit dem Termine auf den 16 Juni 1880 um 10 Uhr Vormittags defretirt wird, und das für die Belangten behufs deren Vertretung in diesem Rechtstreite der hierortige Advokat Dr. E Weisstein zum Curator ad actum ernannt wird. St. f. Bezirksgericht Brody den 30 April 1880.

**(3751 1-3) E d y k t.**

L. 23. Na zaspokojenia wierzytelności Konstancji Niechejowej w kwocie 200 zł. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniu 16 lipca, i 20 sierpnia licytacyjna sprzedaż realności dłużników Marcna i Barbary Riedlów własnej, pod l. k. 42 na głębokim przedmieściu w Jarosławiu położonej, ciała tabularnego niestawiającej.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania 1000 zł.

(3763 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 26000. Dnia 24 czerwca b. r. odbędzie się we Lwowie w kaplicy św. Zofii przed południem po mszy św. losowanie z fundacji posagowych mianowicie: Jana Antoniego Łukiewicza w kwocie wygrywającej 5781 zł. 42 ct. a. w. Wineentego Łodzi Ponńskiego w kwocie wygrywającej 600 i 300 zł. a. w. i Elżbiety Czarrowskiej w kwocie wygrywającej 84 zł. a. w. a) Sieroty nie znajdujące się obecnie na wychowaniu w zakładzie sióstr Miłosierdzia św. Kazimierza a chcące brać udział w losowaniu z fundacji Łukiewicza mają najdalej do 20 czerwca b. r. zgłosić się u przełożonej tego zakładu, tudzież w urzędzie parafialnym ob. łac. św. Mikołaja we Lwowie i tam udowodnić swe uprawnienie do losowania okazaniem metryki chrztu, jako też świadectwem sieroctwa i moralności, przez miejscową władzę wystawionem a przez właściwy urząd parafialny stwierdzonem.

Współubiegające się winny dnia 24go czerwca b. r. wysłuchać mszy św. w kaplicy św. Zofii.

Dzieci, które nie są w stanie same losować tudzież sieroty, które 24 rok życia przekroczyły wykluczone są od losowania.

b) Do losowania z fundacji Ponńskiego będą przypuszczone dziewczęta, które udowodnią, że są religii katolickiej, z rodziców ślubnych w Galicyi zrodzone i zamieszkałe, że 8my rok życia ukończyły a 24go nie przekroczyły, że moralnie się prowadzą, naukę, religii pobierały, są ubogie, że ich rodzice, jeżeli jeszcze żyją są również ubodzy i moralnie prowadzą życie lub gdyby już nie żyli, że pomarli bez pozostawienia majątku.

Od złożenia powyższych wymogów są uwolnione dziewczęta zostające w zakładzie św. Kazimierza we Lwowie.

Dziewczęta, które już raz wygrały los z jednej z tych fundacji nie mogą więcej losować z fundacji Ponńskiego.

Rodzice lub opiekunowie dziewcząt chcących brać udział w losowaniu mają wnieść pisemne podania w wyżej wymieniony sposób opatrzone w potrzebne dokumenta, do c. k. Namiestnictwa najdalej do 16go czerwca b. r. dziewczęta zaś same mają jeszcze przed losowaniem, a to 22go czerwca bież. roku o godzinie 10 przed południem przedstawić się osobiście komisji losowaniem kierującej w zakładzie sióstr Miłosierdzia.

Do ciągnięcia losów przystąpią dziewczęta po kolei według starszeństwa wieku. Dziewczęta, które wyciągną los wygrywający są z woli fundatora obowiązane modlić się za spokój duszy jego a w dniu śmierci jego tj. 24 marca każdego roku wysłuchać mszy św.

c) Do losowania z fundacji Czarrowskiej będą przypuszczone dziewczęta nie mniej jak 8my a nie więcej jak 24 rok życia liczące, bez względu na to czy wcale nie mają rodziców lub też tylko ojca lub matki.

Mają jednak dowieść legalnie, że są religii katolickiej urodzone w Galicyi lub wielkiem księstwie krakowskiem, z rodziców polskiej narodowości a w razie pochodzenia z rodziców nieslubnych z matki tejże narodowości, że prowadzą moralne życie i są ubogie.

Od złożenia wymaganych dowodów wolne są sieroty znajdujące się w zakładzie św. Kazimierza we Lwowie. Sieroty, które już raz wygrały posag, wykluczone są od losowania.

Względem podań i przypuszczenia do losowania zachować się mają te same formalności, jakie zawiera niniejsze obwieszczenie co do fundacji Łukiewicza.

Wygrywająca obowiązana jest modlić się za spokój duszy fundatorki a szczególnie w dniu jej śmierci tj. 19 czerwca każdego roku.

Wylosowane sumy posagowe będą do czasu zamążpójścia dziewcząt wygrywających lub też do czasu ich pełnoletności korzystnie ulokowane, a rewersa doręczone ich uprawnionym zastępcom.

Z c. k. Namiestnictwa Lwów dnia 21 maja 1880.

(3876 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 7672. C. k. sąd powiatowy w Turce podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 50 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie egzekucyjną sprzedaż

**О Б К Ъ Щ Е Н Н Ё .**

Дня 24 Червца с. г. отведе са въ Львовѣ въ каплицы св. Зои передъ полуднемъ по славскѣ Божой льосованье зъ фондаций посаговыхъ, именно: Юана Янтоня Лвквичя въ квотѣ вигривающей 5781 зар. 42 кр. а. в., Винцентого Лодза Понинского въ квотѣ вигривающей 600 и 300 зар. и Елисаветы Чарковской въ квотѣ вигривающей 84 зар.

а) Сироты не находящійся са теперъ въ закладѣ сестръ милосерда св. Казимира въ Львовѣ на воспитанью, а хотящій брати участвъ въ льосованью зъ фондаций Лвквичя, мають надальше до 19 Червца зголосити са оу настоятельки сего заклада и въ оурадѣ парохіальномъ овер. лат. парохій св. Никола въ Львовѣ и тамже оудководити свое оуправленіе до браня участвъ въ льосованью оказаніемъ метрики Христіана акъ и свѣдоцтвамъ сиротства и обичайности черезъ власть мѣстную вставленого а черезъ дотичную парохію затверженого.

Бесподѣлгательки должні на дню 24 Червца с. г. въ каплицы св. Зои славскѣ Божѣ вислѣхати.

Дѣти, котори сами не могутъ льосовати, сѣтъ ровно акъ сироты, котори 24 рокъ жита оукоңчили, отъ льосована виключеніи.

б) До льосована зъ фондаций Лодза Понинского вѣдѣтъ припринци дѣкчата, котори легально оудководятъ, що сѣтъ религій католической, въ Галичинѣ зъ родителей законныхъ зроджени, и замещали, дальше, що 8мій рокъ жита оукоңчили, а 24го не перестѣпили, що морально житіе провадатъ, навѣкъ религій поберали, сѣтъ оубогими, що родичи ихъ ели са же живятъ, такожъ сѣтъ оубогими, обичайно са провадатъ, а ели еванже померли, що не зоставили маеткѣ.

Отъ зложенія повижшихъ доводѣ сѣтъ оудвольнені дѣкчата знаходящійся са въ закладѣ св. Казимира во Львовѣ.

Дѣкчаты, которѣ вже разъ оудклені зоставили посагомъ одной зъ тилъ фондаций, не могутъ большъ льосовати зъ фондаций Понинского.

Родичи или опікѣшное дѣкчатѣ хотящій участвовати въ льосованью, мають внести писменную оудкментованную просьбу въ способѣ повижше выражений до протоколас подавочого ц. к. Намѣстничества найдальше до 16 Червца с. г. дѣкчата же сами мають передъ тагненіемъ льосивѣ а именно 22 Червца с. г. зраня представити са лично комисіи льосованіемъ керующій въ закладѣ сестръ милосерда.

До тагненія пристѣпляютъ дѣкчата чергою подла старшества. Дѣкчата, котори льосъ вигриваютъ вилгачатъ, сѣтъ зъ волѣ фондатора обовязани молитиса за оупокѣ души его, а въ день смерти его, т. е. 24 Марта каждого рокѣ славскѣ Божѣ вислѣхати.

в) До оовчати въ льосованью зъ фондаций Елисаветы Чарковской вѣдѣтъ припринци дѣкчата не менше акъ 8 а не большъ акъ 24 лѣтъ жита числящій.

Тѣ мають легально докзати, що сѣтъ вѣрн католической безъ взрадѣ на тоѣ, чи родичѣ цѣкакомъ, а во только отца а во матерн не мають, потому, чи зъ родичѣвъ законныхъ сѣтъ зроджени, мѣсатъ вѣсти житіе обичайне и докзати, що сѣтъ оубогими.

Отъ зложенія вымаганихъ докзѣвъ оудвольнені сѣтъ дѣкчата сироты въ закладѣ сестръ милосерда св. Казимира въ Львовѣ знаходящійся.

Сироты, котори вже разъ вигривали посагъ, сѣтъ виключені отъ льосована.

Къ зкладѣ прошеній оу приприненіе до льосована заховати са мають тѣ формальности, акій въ оверкционіи снмѣ знаходатса, що до фондаций Лвквичя.

Вигривающа ествъ обовязана молити са за оупокѣ души фондаторки Елисаветы Чарковской, а то оооенно въ день 19 Червца каждого рокѣ акн въ день смерти тойже.

Вильосованій сѣми посагоин зоставитъ до часа замѣжества вигривающій дѣкчатѣ, а во до часа ихъ полнолѣтности користно оульковани а дотичній реверси зоставитъ ихъ застѣпникамъ оуправненіемъ дорѣчени.

Зъ ц. к. Намѣстничества. Львовѣ дна 21 Маія 1880.

realności pod l. 34/101 w Przysłupiu położonej spadkobierców Pawła Kostyszaka własnej.

Do licytacji wyznacza się trzy terminy a mianowicie dzień 2 czerwca, 2 lipca i 3 sierpnia 1880 o godzinie 10 rano.

Cena szacunkowa wynosi 300 zł. zakład 30 zł. w. a.

Resztę warunków i protokół opisaną przejrzeć można w tusądowej registraturze. Turka dnia 12 lutego 1880.

(3877 2-3) **E d y k t.**

L. 131. C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadania niniejszem, że na zaspokojenie pretensyi Dyrekcyi zakładu kred. włościańskiego we Lwowie przeciw Fedowi Cmaj o 187 zł. 51 ct. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 2 czerwca, 2 lipca i 5 sierpnia 1880 każdym razem o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 126 rep. 2 w Miechniowcu położonej z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania 400 zł. wadyum 40 zł. Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.

Turka dnia 29 stycznia 1880.

(3875 2-3) **E d y k t.**

L. 770. C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadania niniejszem, że na zaspokojenie pretensyi Dyrekcyi zakładu kred. włośc. we Lwowie przeciw Filipowi Buczek pto. 98 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 8 czerwca, 7 lipca i 9 sierpnia 1880 każdym razem o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 126 rep. 28 w Żukotyńce położonej z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania 200 zł. w. a. wadyum 20 zł. w. a. Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.

Turka dnia 7 marca 1880.

(3874 2-3) **E d y k t.**

L. 1550. C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadania niniejszem, iż na zaspokojenie resztującej pretensyi Dyrekcyi zakładu kred. włościańskiego we Lwowie przeciw masie nieobjętej po sp. Józii Danków w zastępstwie kuratora Fedia Hodowańca w kwocie 35 zł. 4 ct. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 8 czerwca, 7 lipca i 9 sierpnia 1880 o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż połowy realności pod Nr. 5. rep. 175 w Turce górnej położonej z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania 100 zł. w. a. wadyum 10 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.

Turka dnia 24 marca 1880.

(3873 2-3) **E d y k t.**

L. 1751. C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadania niniejszem, iż na zaspokojenie pretensyi Lipy Kanarenstein przeciw Esterze Leibner o 32 zł. 50 ct. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 16 czerwca, 16 lipca i 17 sierpnia 1880 każdym razem o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż części realności pod Nr. 106/217 w Turce położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach, realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania 600 zł. wadyum 60 zł. Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.

Turka dnia 22 marca 1880.

(3867 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 1498. C. k. sąd powiatowy w Ulanowie przedsięwzięmie w dniach 28 czerwca i 2 sierpnia 1880 zawsze o 10 rano egzekucyjną sprzedaż połowy realności pod Nr. k. 31 w Ulanowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej za cenę szacunkową w kwocie 250 zł. w. a. z pn. lub wyżej, z tem iż, gdyby na owych terminach wartość szacunkową osiągnięta nie została, wyznacza się do przesłuchania wierzycieli celem ułożenia warunków ułatwiających termin na 13 września 1880 o godzinie 9 rano.

Wadyum wynosi 25 zł. w. a. Resztę warunków przejrzeć można w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Ulanów dnia 30 kwietnia 1880.

(3866 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 880. W dniach 17 czerwca, 17 lipca i 12 sierpnia 1880 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż posiadłości pod l. 127 i 109 w Domaszowie i Sałaszach położonej Sendera Flachsa własnej ciała hipotecznego niestanowiącej na zaspokojenie kosztów karnych wysokiemu skarbowi w kwocie 151 zł. 12 kr. w. a. z pn. przypadających.

Cena wywołania wynosi 540 zł. a wadyum 54 zł. Bliższe warunki przejrzeć można w sądzie.

C. k. sąd powiatowy.

Uhnów dnia 2 marca 1880.

(3865 2-3) **Ogłoszenie.**

L. 3041. C. k. sąd powiatowy w Kozow-

wie powiadamia, że na prośbę c. k. Prokuratorowi skarbowi we Lwowie w imieniu Wysokiego Skarbu celem ściągnięcia kosztów karnych 64 zł. 48 ct. w. a. 9 zł. 64 ct. a. w. kosztów egzekucyjnych 5 zł. 92 ct. 4 zł. 96 ct. i podania tego w kwocie 8 zł. 56 ct. przyznanych przymusowa sprzedaż realności egzekuta Hersza Zahnstechera w Kozłowie pod Nr. d. 184. rep. 185 już zastawnie opisanych i oszacowanych w terminach dnia 15 czerwca, 15 lipca i 16 sierpnia 1880 każdym razem o godzinie 9 przed południem w c. k. sądzie powiatowym w Kozowie w drodze publicznej licytacji sprzedane będą.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w kwocie 130 zł. a. w.

Każdy chcąc kupienia mający złoży do rąk komisji licytacyjnej wadyum w kwocie 13 zł. w. a. a reszta warunków licytacyjnych może być każdego czasu w zwykłych urzędowych godzinach tu w c. k. sądzie przejrzaną.

C. k. sąd powiatowy.

Kozowa dnia 16 maja 1880.

(3864 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 530. C. k. sąd powiatowy w Bukowsku podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi Josia Wernera przeciwko Stanisławowi Dąbrowskiemu i Maryannie Dąbrowskiej w kwocie 420 zł. z większej Sy. 600 zł. pochodzącej z pn. egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 282/48 w Bukowsku położonej, w drodze publicznej licytacji na dniu 17go czerwca, 15 lipca i 19 sierpnia 1880 zawsze o godz. 10 przed południem się odbędzie.

Cenę wywołania wynosi 1900 zł. Wadyum 190 zł.

Na pierwszych dwóch terminach sprzedaną będzie realność ta wyżej lub za cenę szacunkową, na ostatnim terminie i niżej ceny szacunkowej lecz nie niżej, wszystkim na tej realności zabezpieczonym długom wyrównającej kwoty.

Do ułożenia mniej uciążliwych warunków wyznacza się równocześnie termin na dzień 19 sierpnia 1880 o godz 3 po południu.

Protokół zastawniczego opisania, protokół oszacowania tej realności, tudzież warunki wolno każdemu chcąc kupienia mającemu przejrzeć.

Bukowsko 15 kwietnia 1880.

(3870 2-3) **Edikt.**

31. 4716. Das f. t. f. städt. bfg. Bez. Gericht in Kolumba macht bekannt, daß Anton Fritsche gegen Eduard Fritsche zwei Klagen, de praes. 15 April 1880, 31. 4716 und 4717, wegen Zahlung von 87 fl. 50 fr. und 83 fl. 33 1/2 fr. B. überreicht hat, zu deren Inm. Verhandlung der Termin auf den 15 Juni 1880 um 9 Uhr B. M. bestimmt ist.

Nachdem der Aufenthalt des Geflagten Eduard Fritsche nicht befannt ist, wird für denselben der hiesige Landesadvokat Hr. Dr. Maramorosz zum Curator ad actum bestimmt und Geflagter aufgefordert, sich in Betreff seiner Vertheidigung mit dem Curator zu verständigen, oder einem andern Bevollmächtigten dem Gerichte zeitgemäß vorzustellen, als sonst den sich felfigt die aus der Unterlassung ergebenden schädlichen Folgen wird zuschreiben müssen.

Kolumba den 42 April 1880.

(3831 2-3) **E d y k t.**

L. 8810. W. ek. sądzie powiatowym Tyczyńskim, celem zaspokojenia wierzytelności Wojciecha Daty w kwocie 100 zł. w. a. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż kawałka gruntu z realności pod Nr. 116 w Tyczyńce położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, Antoniego i Rozalii Rząsów własnej w dniach 19 lipca, 23 sierpnia i 23 września 1880 każdym razem o 9 godz. rano.

Cena wywołania 80 zł. wadyum 8 zł. w. a.

Resztę warunków licytacji w sądzie można przejrzeć.

Tyczyn dnia 22 stycznia 1880.

(3817 2-3) **E d y k t.**

L. 2231. C. k. sąd obwodowy zawiadania Fischla Kürera, że przeciw niemu gmina miasta Pivniezno jako właścicielka dóbr Wojtostwo Pivniezno tudzież Grzegorz Tomasz Żim. Ortyński właściciel dóbr Kokuszki pod dnim 18 kwietnia b. r. l. 2231 wnieśli pozew o uznanie wierzytelności 100 zł. z pn. za spłaconą i orzeczenie, iż ze stanu biernego dóbr Wojtostwo Pivniezno z folwarkiem Majerz, tudzież dóbr Kokuszki suma ta z przynal. extabulowaną być ma; w zatwierzeniu którego wprowadzono postępowanie pisemne z wezwaniem wniesienia obrony w 90 dniach.

Gdy miejsce pobytu pozwanego nie jest wiadome, przeto do celu zastępowania tego ustanowiono kuratorem tutejszego adw. Dra. Zielińskiego z substytucją adw. Dra. Jarosza, z którym spór wytoczony według ustawy o postępowaniu sądowym przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszem pozwanemu, aby w wyżej wyrażonym czasie obronę wniósł, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu zastępcy udzielił, lub innego obrońcę sobie wybrał, lub innych środków do swej obrony użył, gdyż w razie przeciwnym przyjąć będzie mianiał.

Nowy Sącz 24 kwietnia 1880.

Księgarnia **KAROLA WILDA** we Lwowie

ulica Akademicka liczbą 3,

poleca następujące utwory z opery F. Suppégo

## „BOCCACCIO“

Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem zł. 6.30.  
bez tekstu zł. 2.70.

**Potpourri I.** zł. 1.50. **Potpourri II.** zł. 1.50  
**Boccaccio-Marsch** 60 ct. Łatwy układ 60 ct. Na 4 ręce 75 ct.  
**W. Rab Boccaccio-Tänze** op. 37. Fiametta Polka-Mazurka 60 ct.  
" " op. 38. Liebesabenteuer Polka-Franç 60 ct.  
" " op. 39. Florentiner Galop 60 ct.  
**Strauss** Ed. op. 175. Boccaccio-Walzer 1 zł., na 4 ręce zł. 1.20.  
" op. 180. Boccaccio-Quadrille 75 ct.

Potpourri i tańce z najnowszej opery Suppégo „Donna Juanita“, z „Dzwonów z Corneville“, z „Fatinicy“ etc. również na składzie. (3761 3-3)

Ordynowana w klinikach  Wiednia, Paryża,  
Londynu i Amsterdamu  
wypróbowana od 27 lat

## Anaterynowa woda do ust

**Dr. J. G. POPPA**

c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2,

lepsza od wszystkich innych wód na zęby jako prawdziwa prezerwatywa od słabości zębów i ust, od zgnilizny i chwiania się zębów, przyjemnego zapachu i smaku, wzmacnia dziąsła i służy do czyszczenia zębów. Woda ta służy także doskonale do płukania gardła.

Ażeby ten preparat niezbedny, uczynić dla każdego przystępnym, są do nabycia flaszki różnej wielkości, a to: po 1 zł. 40 ct., średnie po 1 zł., małe po 50 ct.

### Poppa anaterynowa pasta na zęby.

do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów, usunięcia złego odoru, tudzież kamienia zębnego. Cena 1 słoika szklanego 1 zł. 22 ct.

### Poppa aromatyczna pasta do zębów,

od wielu lat uznana za najlepszy środek do utrzymania ust i zębów w porządku. Cena za sztukę 35 ct.

### Poppa roślinny proszek do zębów,

czyści zęby, usuwa niedogodny kamień, a powłokę zębów nadaje białosć i delikatność. Cena pudełka 63 ct.

### Dr. Poppa plomba do zębów

do własnoręcznego zapełniania zębów wykruszonych.

### Do łaskawego uwzględnienia.

Dla ochrony przeciw fałszerstwom zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że każda flaszka przez marki ochronnej (firma, hygea i preparaty anaterynowe) opatrzona jest jeszcze zewnętrzną okładką, która przedstawia w wyraźnym druku wodnym orła państwowego i firmę.

Do nabycia we Lwowie: apteka Millinga, apt. pp. P. Mikolascha, J. Beisera, Zygmunta Ruckera, Jakuba Pipesa, K. Krzyżanowski, H. Blumenfeld apt., K. Strzyżowski, M. Müller i A. Sklepiński apt., bracia Łazowscy, Wł. Tępa, K. Bayer & Leon, Fr. Skulski & Leon. W Krakowie: J. Trauczyński apt., J. Feuz, W. Kotaiński, E. Stocmar apt., N. Redyk apt., w Białym p. Hryniak, w Białej p. Józef Kraus i E. Keler, w Bóbrce A. Miedliński apt., w Bochni F. Reiss i p. Niedzielski, w Brodach p. Grünspann i M. S. Franzos, w Brzeżanach p. B. Fadenhecht, w Buczaczu p. C. Lewicki, w Dobromilu p. Grotowski apt., w Drohobyczu p. Dobrzyński apt. i K. Bayer, w Grubowie p. Muszyński, w Husiatynie p. Czernski, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu J. Rohm apt., w Jazłowie p. Twardowski apt., w Kołomyi E. Stanzel apt., w Krynicy p. M. Nytrbit apt., w Miansterzyskach p. Zarski, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, Ig. Garan, S. Lichtman, w Oświęcimiu J. Grzysiecki apt., w Przemyślu Fr. Nahlik apt. p. Gajdeczka, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworsku p. Switalski apt., w Radowcach p. B. Teichman, w Rawie p. Jan Distl apt., w Rzeszowie B. J. Schaiter i syn i Kalinowski apt., w Samborze J. Kriegseisen apt., w Sanoku J. Zarzewicz apt., w Stryju p. Dragowski apt. i p. J. D. Nussenblatt w Szczerowie W. Heinz apt. w Tarnopolu p. Jamrógiwicz apt., w Tarnowie E. Rank apt., p. W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach p. Foltin, w Zaleszczykach p. Kodrebski, w Łókwii p. Nahlik, w Stanisławowie p. Amirowicz apt., w Żywcu p. Blumenthal apt., w Busku p. Eug. Wysochański apt.

(6978 9-?)

L 10173.

(3861 3-3)

Lwowsko - Czerniowiecko - Jasska kolej żelazna.

(Linie austriackie.)

## Rozpisanie ofert na lakierowanie mostów.

Podpisana Dyrekcya zamierza w roku bieżącym odnowić lakierowanie następujących mostów:

Mostu blaszanego przy klm.	44.445	rozpiętość w świetle	3.79 m.
„ „ „ „	69.541	„ „	3.79 „
„ „ „ „	149.787	„ „	7.58 „
„ „ „ „	159.491	„ „	7.58 „
„ „ „ „	161.446	„ „	2.84 „
„ kratowego „ „	220.6	„ „	20.0 „
„ syst. Schiffkorna „ „	143.2	„ „	4 × 37.93 „

Przejazdy górą

systemu Schiffkorna przy klm.	1.315	szerokość pomostu	5.68 „
„ „ „ „	1.778	„ „	9.48 „
„ „ „ „	4.595	„ „	7.58 „
„ „ „ „	5.922	„ „	9.48 „
„ „ „ „	12.802	„ „	3.79 „

Zamierzający objąć powyższe roboty, zechcą wnieść dotyczące oferty wraz z wadium w kwocie 50 zł. do dnia 15 czerwca b. r. do podpisanej Dyrekcji. Szczegółowe warunki wykonania tych robót leżą każdego czasu do przejrzania w biurze utrzymania kolei tejże Dyrekcji we Lwowie, gdzie także można się dowiedzieć o dalszych szczegółach tych robót.

We Lwowie dnia 1 czerwca 1880.

**Dyrekcya ruchu**

towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

## MEDALE

na pamiątkę 400-letniego obchodu zgonu

## JANA DŁUGOSZA

robione przez W. Głowackiego w Krakowie, są do nabycia we Lwowie w księgarni

Gubrynowicza i Schmidta.

Medal srebrny 4 zlr. Medal brązowy 1 zlr. 50 ct.

(3714 2-2)

**Galicyski**

## Zakład zastawniczy i kredytowy

Lwów, ulica Teatralna, w gmachu teatralnym  
udziela pożyczki na zastaw

- kosztowności, drogich kamieni i kruszców,
- towarów kolonialnych, bławatnych, wyrobów fabrycznych i wszelkich innych przedmiotów rolnictwa, handlu i przemysłu tak nowych jako też używanych,
- papierów publicznych wartościowych

wedle taryfy o 2% znizonej od zł. 50 począwszy.

Podaje oraz do wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T. przemysłowców i kupców, że od pożyczek wyżej zł. 300, może za osobną umową nastąpić dalsze obniżenie należności w stosunku do wartości szacunkowej, objętości przedmiotu i czasu trwania pożyczki.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności

począwszy od 1 zlr. do każdej wysokości i oprocentowuje takowe  
po siedm od sta.

Zwrot wkładek do 100 zlr. uiszcza się bez wypowiedzenia,

do 250 zlr. z 10-dniowym wypowiedzeniem,

do 500 zlr. z 20-dniowym wypowiedzeniem,

do 1000 zlr. z 30-dniowym wypowiedzeniem.

Od wkładek z 90 dniowym wypowiedzeniem 8 od sta.

Godziny urzędowe: od 8 do 12 w południe,  
od 3 do 5 po południu.

Lwów dnia 18 stycznia 1879.

**DYREKCJA.**

(2858 5-?)

## KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic.

## Akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszemi.

## 6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya. — są w temże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi.

(2289 19-?)

## Zawiadomienie.

## WYDZIAŁ WIELKI KASY OSZCZĘDNOŚCI miasta Krakowa

na posiedzeniu dnia 29 kwietnia 1880 r. odbytem postanowił **zniżenie stopy procentowej:**

- Od wszystkich dotychczasowych 6% wkładek opłacać będzie Kasa Oszczędności, począwszy od 1go lipca 1880 r. 5%.  
Wkłady 6% do 1go lipca 1880 r. nieodebrane, od tego dnia w stosunku po 5% od 100 rocznie będą oprocentowane.
- Dla pożyczek hipotecznych zatrzymuje się stopa 7%, od 1 lipca 1880 r. jednak aż do dalszej uchwały Kasa stronom z tytułu procentu 1% zwracać będzie.
- Od zliczek na zastaw papierów wartościowych i od weksli zniża się stopę procentową od 1go lipca 1880 r. na 7%.
- Od pożyczek na zastawy ruchome w oddziale zastawniczym przy Kasie Oszczędności zniża się stopę procentową od 1go lipca 1880 roku na 10%.

Uchwały te w myśl §. 10 statutu Kasy podaje do wiadomości.

**Dyrekcya Kasy Oszczędności  
miasta Krakowa**

(3375 5-5)

Kraków dnia 5go maja 1880 r.

J. M. Jawornicki.

Franciszek Słęk.



# Pijaństwo

wyleczam radykalnie w przeciągu 12 dni i u dzielam z wszelką gotowością wyjaśnień za opłatą portowym. O świetnych wynikach moich kuracji świadczą pisma dziękczynne o których się przekonąć można w *Administracji* niniejszego dziennika.

c. k. uprzyw. aptekarz

**F. Gschihay**

apteka Św. Anny w G. acy w Styryi. (3653 3-4)

# Dyetaryusz

z 12 letnią praktyką sądową we wszystkich gałęziach sądownictwa bardzo dobrze obznajomiony, od lat 10 li tylko do czynności koncepcyjnych używany, posiadający egzaminu do prowadzenia ksiąg gruntowych, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, chcąc zmienić dotychczasowe miejsce pobytu poszukuje za umieszczeniem przy c. k. sądzie, a szczególnie przy c. k. sądzie powiatow. Łaskawe zawiadomienia uprasza się nadesłać pod l. **K. L.** poste restante **Toporów.** (3513 3-3)

# ZAKŁAD

## wodoleczniczy Franciszka Medweja w Zawałowie,

pod kierownictwem lekarskim  
**Dra. Aleksandra Medweja**  
w tym roku odnowiony i ulepszony.  
*Kąpiele rzeczne i żetyca, kuchnia własna doborowa — poczta w miejscu, telegraf w Podhajcach.*

Zakład przyjmuje chorych za porozumieniem listownem i za dołączeniem zadatku wysła pojazdy do stacyi Halicz. — Blizszych szczególow za sięgnąć można w handlu Wgo **Alfreda Dzikowskiego** we Lwowie. (3532 2-4)

# Wyłączny Skład na Galicyę.



Przez komisję, złożoną z Szan. delegatów wys. c. k. Namiestnictwa, wys. c. k. Jeneralnej komendy wojskowej, wysokiego Wzdziału krajowego itd. jako **najlepszy** ze wszystkich gatunków cementu uznany. (2707 8-16)

**Ceny najniższe!**  
**Przewyborne**  
przez „Sues” sprowadzane

# Herbaty chińskie

a mianowicie: Cena za 1/2 kilo  
Nr. 1. **Taszu**, żółtokwiatowa aromat. zł. 4-40  
Nr. 2. **Juntojczan**, białokwiatowa arom. zł. 3-60  
Nr. 3. **Saudzyn**, czarna aromatyczna zł. 3-  
Nr. 4. **Souchong**, „mało narkot.” zł. 2-50  
Nr. 5. **Congo**, czarna familijna . . . zł. 1-80  
Nr. 6. **Wysiewki** z herbaty . . . zł. 1-20  
Nr. 7. „ z najlepszych herbat. . . zł. 1-50

**Kawa** po taniach starych cenach, (2114 60-?)  
**najtaniej w handlu**  
**St. Markiewicz**  
we Lwowie, w Rynku l. 42.

# Ważne dla gospodarzy i budowniczych

Najlepszym środkiem konserwującym materiały budowlane, drewniane sprzęty domowe i narzędzia gospodarze jest **OLEJ NAFTOWY**, posiada on bowiem tę dobrą własność, że łatwo wsiąka w drzewo, skórę i t. p., a głęboko napełniwszy pory tłuściością, szczególnie je zamyka, przez co materiały i szkodliwych, zmiennych działaniach powietrza i wilgoci zasłania, zatem nie dopuszczając prędkiego trupieszienia, pęknięcia, paczienia się, chroni od zepsucia. Olej naftowy jest tak samo dobrym do zapuszczania wszelkiego drewnianego materiału, jak pokost lniany, nad którym jednakże posiada tę wyższość, że jest bez porównania tańszym Z najlepszym skutkiem można go używać tam, gdzie drzewo na ustawicznie działające powietrze i wilgoć jest wystawione, a więc najłatwiej zepsuciu podlega. A gdy olej naftowy rafinowany naturalnej barwy żadnego drewnianego materiału nie zmienia, przeto zamiast drogiego pokostu, do pierwszego zagruntowania pod farbę olejną, dla swej taniości ze znaczną korzyścią najlepiej użytym być może.  
1 kilo **rafinowanego oleju naftowego**, który koloru drzewa nie zmienia, kosztuje **18 ct.**  
1 kilo **oleju zwykłego**, który drzewu barwę orzechową nadaje — kosztuje **14 ct.**  
Przy odbiorze większej ilości opuszczam **stosowny rabat.**  
Zamówienia wysyłam za przekazem do wszystkich stacyj kolei żelaznych.

# Piotr Miaczyński

Fabrykant nafty i smarowidła we Lwowie,  
ul. Sykstuska l. 47. (2494 5-5)

## Szuka się pomieszkania

złożonego z **9 do 10 pokojów** w dzielnicy schłodnej i niezbyt oddalonej od śródmieścia, na **dole** lub na **pierwszym piętrze**. Pomieszkanie ma być podzielne w ten sposób, aby tworzyło trzy partie z równą ilością pokojów, **dwie** z kuchniami, trzecia bez kuchni, niekoniecznie na jednym i tem samym piętrze. Pierwszeństwo mają pomieszkania w pobliżu ogrodu jezuickiego, lub same z ogródkiem. Pomieszkania te mogą być wynajęte **od 1go lipca** lub **wcześniej**. — W razie odpowiednich warunków mogłyby być wynajęty cały mały dom. Oferty przesyłać należy do **Administ. „Gazety Lwowskiej”** bez pośrednictwa trzeciach osób.

# MORSZYN

## zdrojowisko solankowo borowinowe.

Morszyn, stacya kolei arcyksięcia Albrechta, dworzec, poczta tuż w samem zdrojowisku, oddalony jest półtory mili od miasta Styrya i w równie przestrzeni od Koleszowa  
Miejscowość ta położona jest 1200 stóp u p. morza na podnóża Karpat między krańcem niziny a wysokimi górami Bieszczadzi i dlatego posiada wszystkie własności łagodnego podgórskiego klimatu. Sam Morszyn jak i jego najbliższe otoczenie obfitują w wysokopienne lasy szpilkowe, ożywcze balsamiczne powietrze, obszerny ogród, rozległy park leśny i piękne spacery w pobliżu

Kumys, żetyca, mleko, również skład wód mineralnych krajowych i zagranicznych. Kąpiele ciepłe solankowe i borowinowo-mróweżane, rzeczne, żelaziste, stawowe i tusze wszelkiego rodzaju.

Zbawienne dla chorób skrofalicznych w rozmaitych formach i stopniach, jako to skrofaliczność ogólna, obrzmienia chroniczne gruczołów limfatycznych, wyrzuty skórne itp. Wypociny pozapalne stawowe i kostne Gościec przewłoczny w rozmaitych formach. Zbytina otyłość i zastoiny żylny system (Hemoroidy), choroby kobiece, a to: przewlekłe zapalenia i obrzmienia macicy, wypociny pozapalne i za wały około maciczne, wszelkie zbroczenia w czyszczeniach miesięcznych niezły maciczne (białe upływy), tudzież z powyższych chorób często wynikające niepłodności Choroby przewłoczne narządów oddechowego i pokarmowego utrzymujące się wskutek zastojów żylnych brzusznych. Sledziennictwo i maecinnictwo (Hypocondria & Hysterja) Choroby skórne różnorodnej natury. Niektóre formy porażenia po udarach reumatyzmach. Dna (arthritis) w stawach.

Stały lekarz w miejscu **W. Fryderyk Dzikowski** emerytowany lekarz powiatowy. Troskliwość o wygodę największą, kuchnia i pieczywo doborowe we własnym zarządzie. Muzyka „Weteranów” grywająca 2 razy dziennie.

**Otwarcie zakładu 15 maja r. b.**  
O wczesne zamówienia na mieszkania uprasza się.  
Blizszych objaśnień udziela zarząd zdrojowiska (3214 8-?)

# Pieniądze do wypożyczenia

na pewne hipoteki Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata **Dr. Bobownika** liczbą 13 ulica Halicka. (3556 2-3)

# Książki na Nagrody pilności

polecone przez Radę szkolną, w złotych oprawach **najtaniej** i w wielkim wyborze dostarcza księgarnia **J. M. Himmelblau'a** w **Krakowie**

Zwracam uwagę na to, że nabyłem większą część „Wydawnictwa czytelników ludowej” Nowoleckiego i że takowe najtaniej obliczam od 6 cent. i wyżej. Zamawiającym za kilka guldów odstępuję stosowny rabat i przesyłam na mój koszt. Katalog na żądanie franco. (3267 3-4)

WYROBY SPECYALNE  
PARFUMERYA  
**AUX VIOLETTES DE PARME**  
**ED. PINAUD**

Mydło . . . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Essencya dla chustek . . . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Woda toaletowa. **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Pomada . . . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Olejek . . . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Puder ryżowy . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
Kosmetyk . . . . . **AUX VIOLETTES DE PARME**  
37, Boulevard de Strasbourg, 37.

We Lwowie: w apteka P. Mikolascha i w magazynach Pp. Strzyżowskiego, Dzikowskiego, Jahla etc. (2176 4-6)

## 1.000 zł. nagrody

obowiązuje się wypłacić publicznie temu, który rozwiąże nową sensacyjną zagadkę  
**Clipper PUZZLE**  
Cena kartonu 65 ct.

**Tasminda**, środek przeciw bólowi głowy. Lekkie zwilżenie skroni usuwa bezzwłocznie nawet nerwowy ból głowy. Skutek pod gwarancją. Cena fiakonu oryginalnego 98 ct.  
**L'ami de la Maison**, lub: **uniwersalny przyjaciel domowy**, zawiera sardynki, makrelki, obęgi etc. Cena 1 zł. 20 ct.  
**Medium à la Hansen**, lub: **misterium umiejętności**. Cena kartonu oryginalnego 55 ct.  
**Elektryka** i jej skutki w **słabościach ludzkich**, dla lekarzy, zakładów leczniczych, szkół i prywatnych osób. Bateria elektryczna z kompletem przyrządem do uzupełniania, elegancko wykonana, kosztuje tylko 5 zł. 50 ct Nabyć można u **Antoniego Rix**, Wiedeń Praterstrasse 16. za gotówkę lub pobraniem. Za towar, który się niepodobawracamy pieniądze. (2478 4-6)

## Swieze WODY MINERALNE

co 14 dni wprost ze źródeł sprowadzane

poleca tak w miejscu, jako też na zamówienia z prośbą o odwrotne, najstaranniej opakowane, po najumiarłowszych cenach wysyła

# F. W. Królikowski

we Lwowie. (3504 6-2)

## OBWIESZCZENIE.

Na mocy najwyższego polecenia rozpoczyna się niniejszem **VIII** kr. węg.

# Loteryę państwową na cele dobroczynne

której czysty dochód  
na mocy najw. postanowienia Jego c. i k. Apostolskiej Mości  
z dnia 28 października 1879

przeznaczony jest na rzecz krajowego zakładu obłąkanych w Koroacyi, następnie dla stowarzyszenia Maryi w Fiume, dalej na utworzenie funduszu wsparcia dla król. węg. wdów i sierot po urzędnikach, nakoniec na rzecz założonej się mającego zakładu dla pielęgnowania nieuleczalnych i ogółowi szkodliwych obłąkanych w Węgrzech.

**Ogólna liczba wygranych wyznaczona w ilości 5.237**  
wynosi według niniejszego planu gry

210.000 złotych w wal. austr. a to:		15.000 zł.	
1 główna wygrana na	60.000 zł.	1 główna wygrana na	15.000 zł.
2 główne wygr. po 10.000 zł. raz. 20.000 "		3 wygr. po 5.000 zł. razem 15.000 "	
3 wygrane " 3.000 " " 9.000 "		7 " " 2.000 " " 6.000 "	
7 wygranych " 1.500 " " 10.500 "		50 " " 1.000 " " 5.000 "	
10 wygranych " 500 " " 5.000 "		500 ser. wygr. 10 " " 7.000 "	

5000 ser. wygr. 10 " " 5.000 "

**W 60/100 węg. obli-gacyj renty w złotych.**

**Clągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 24 czerwca 1880.**  
**Los kosztuje 2 złotych w. a.**

Losy nabyć można: w Dyrekcji loteryi w Buda-Peszcze (Peszt główny urząd cłowy, Halbstock) we wszystkich urzędach loteryjnych, sprzedaży soli, podatkowych, po największej części w urzędach pocztowych i we wszystkich miastach i znaczniejszych miejscowościach u tych, którym poleconą jest sprzedaż losów.

**Król, węg. Dyrekcya loteryi.**  
Buda-Peszt dnia 15 maja 1880.  
**Alojzy Motusz**  
radaea sekcynny w król. ministerstwie skarbu i dyrektor Loteryi.  
(Przedruk nie będzie opłacony.) (3242 6-6)

# Majątność CIESZANÓW

jest w całości lub folwarkami pojedynczemi **od 1go lipca 1880** do zadzierżawienia. Ziemi ornej morgów 1500, łąk 300. Garzelnia oraz budynki gospodarskie z urwane w najlepszym stanie. Blizszej wiadomości udzieli zarząd dóbr Cieszanów, poczta **Cieszanów.**  
(3658 4-4)

# SZEMATYZM

Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim księstw. Krakowskiem  
na rok  
**1880**

nabyć można po cenie **2 zł. 60 ct.** w Ekspedycyi „**Gazety Lwowskiej.**”  
Zamiejscowi zechcą przesać **2 zł. 70 ct.** z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.  
Szematyzmu przesyłamy tylko za uiszczeniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

# Dr. KARCZ

ulica Wałowa 1. 3 we Lwowie,

leczy wszelkie choroby skórne: wyprysk, łuszczyca, liszaję, pierzchnię, liszaję żrący, strupień, świerzb, ospę, odrę itd. — wszelkiego rodzaju owrodożenia żółtawe i kławe i ich skutki, tudzież skutki nadużycia.

Ordynuje codz. od 8—10 i 3—4.

Dla ubogich codziennie od 2 do 3 godz. (Ewentualnie udziela raty listownie.)

(Poradnik 1 zkr. 20 cent. za egzemplarz.) (3606 4—?)

# Szkoła rolnicza w Czernichowie

ma do uieszczenia od dnia 1 lipca 1880 r na praktyce gospodarzej kilku ukonczonych uczniów — Życzący sobie takich pomocników do swych gospodarstw, raczą się zgłosić w jak najkrótszym czasie do Dyrekcji szkoły, poczta Czernichów pod Krakowem. (3883 2—3)

## 360 morgów wysokopiennego lasu szpilkowego

1 1/2 mili od stacyi kolei żelaznej i od dwóch rzek spławnych oddalone, razem, częściowo lub wraz z 80 m lasu manipulacyjnego, 100 m. zrębów, 80 m. pól ornych, 180 m. łąk i pastwisk i propinazą do sprzedania. Blizsza wiadomość pod adresem: R. Neuhus. Ottynia. (3604 4—10)

# BIURO Nauczycielskie Heleny Nowoleckiej

Kraków ulica Gołębia - Niższa 1. 183.

Powyzszy Zakład, jako specjalny w swym rodzaju, załatwia zlecenia we wzgledzie wyboru nauczycielek i nauczycieli, odpowiednio wykwalifikowanych, tak krajowej jak i zagranicznej edukacji. Na ządanie dostarcza bony cudzoziemki, Francuzki i Niemki, które z gwarancją strony moralnej, sprowadza z zagranicy, dla Królestwa, Cesarstwa i Galicyi. — Dla nauczycielek wyzszych zdolności które przyjmuje do zapisu) wakuja posady korzystne.

Helena Nowolecka. (2426 9—12)

# Podziękowanie.

Sześć lat upłynęło, jak pełnię obowiązki Wikaryusza kościoła łacińskiego w Milatynie przy Wielebnym Księdzu Szambelanie Jego Świątobliwości Leona XIII, Dziekani i Proboszczu Koczorowskim, który obecnie przenosi się na probstwo do Opryłowic.

Poczuwam się przeto do obowiązku złożyć księdzu Koczorowskiemu publiczne podziękowanie, naprzód za to, że mię chętnie do siebie przyjął wtędy, gdy nie miałem żadnego prawie utrzymania, a następnie i za to, że tak mię, jako też i innych współtraci — kapłanów, przybyłych z diecezji Chełmskiej, otaczał zawsze troskliwą opiekę i życzliwą pomocą, kierując się jedynie tylko poczciwym swem sercem i kapłańską sumiennoscia.

Proszę Boga, ażeby raczył wynagrodzić dobroczynność ks. Koczorowskiego, bo sam od siebie nie jestem w stanie wywdzięczyć mu się tak, jak na to ze wszech miar zasługuję. Milatyn 5 czerwca 1880. (3886)

Ks. Jan Szokalski.

b. proboszcz gr. uni. w Mudryniu.

# KAMIENICA przy ulicy Zródlanej lezba 7, jest do sprzedania.

Blizsza wiadomość u właściciela. (3919 1—3)

# Guwernantka

poszukuje miejsca w domu obywatelskim na wsi, albo u urzędnika przy kolei, lub w mieście powiatowem. Udziela język francuski, polski, niemiecki i muzykę — Adresować proszę pod literą M W. u portyera w hotelu Warszawskim. (3913 1—2)

# JÓZEF PADEWSKI

we Lwowie Rynek 1. 13

poleca

## HERBATE chińsko-rosyjską

1/2 kilo po 2, 3, 4 i 5 zkr. 1/2 kilo wysiewków po zkr. 120 i 1.60, jakoteż w oryginalnym pakowaniu od najstawniejszej firmy rosyjskiej

Braci K. i S. Popów w Moskwie 1 fut. po zkr. 3.20, 3.60, 4 i 4.60

## ALBERTY

1/2 kilo zkr. 1 i 1.15.

## JAMAICA RUM

1/2 fla. 1.75, 1.40, 1.20, 1.10 i 1 zkr. Zamówienia z prowincyi zwrotną pocztą nie licząc opakowania.

(2708 15—?)

# Jako Dyktaryusz sądowy lub notaryalny

poszukuje umieszczenia na prowincyi, człowiek młody, pracowity i porządny, obeznany dokładnie z mni ulacją sądową i notaryalną jak niemniej biegły w sporządzaniu aktów spadkowych. Adres: A. J. P. poste restante Lwów. (3914 1—3)

# Assicurazioni Generali w Tryeście

założona w roku 1831

Kapitał zakładowy 4,200.000 zł. w. a.

Rezerwy w gotówce na dział ubezpieczeń na życie 16,758,405 złotych 44 ct. w. a.

Dyrekcya c. k. uprz. Assicurazioni Generali ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, że główną agencję ubezpieczeń na życie dla Galicyi wschodniej powierzyła od 1 czerwca 1880 powyższemu Pałom

J. LANDAU i R. LANDAU we Lwowie.

Tryest dnia 31 maja 1880.

Dyrekcya c. k. uprz.

Assicurazioni Generali.

Z odwołaniem się do powyższego obwieszczenia jesteśmy gotowi przesyłać na każde żądanie programy i statuta bezpłatnie i przyjmować wnioski na ubezpieczenia na życie. Subagentów przyjmujemy pod korzystnymi warunkami.

Lwów dnia 1 czerwca 1880.

## J. Landau i R. Landau

Biuro ulica Sykstuska licz. 19.

(3915 1—10)

# Dr. Fr. Lengiela

## Balsam brzożowy.



Żał sam sok roślinny, który z brzozy cieknie, jeżeli się pić zawiera, znany jest od najdawniejszej pamięci jako wyborny środek piękności, jeżeli się ale ten sok przyrządzi podług przepisu wynalazcy w drodze chemicznej na balsam, wtędy nabiera on istotnie cudownej skuteczności. Jeżeli się tym balsamem posmaruje twarz lub inne miejsca skóry, wtędy zaraz następnego dnia wydziela się małe łuski ze skóry, która potem staje się mieniącą białą i delikatną.

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny ospowate i nadaje jej kolor młodociany, skórze nadaje biel, delikatności i świeżości, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, znamiona przyrodzone, czerwonosc nosa, przyszczyki i inne nieczystości naskórne. — Cena stągwi wraz z przepisem wynosi 1 zł. 50 ct.

Składy we Lwowie u Z. Ruckera aptekarza, we Wiedniu u Ph. Neustein aptekarza, Plankengasse, w Peszcie u Józ. Türöck, w Pradze u Józ. Fürst. w Bernie u Franciszka Edera, w Gracu u H. Kielhauser, w Linou u J. L. Frühstück. (3621 5—?)

# Magazyn Schayerów

we Lwowie. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przez wyłączonego dla Galicyi składu komisowego

„Perkali“, „Sirtingów“, „Calicot“ i t. p. wyrobów dla hurtownej i częściowej sprzedaży z c. k. uprz. Fabryki Benedykta Schrolla syna w Braunau, udał nam się obecnie pozyskać także skład komisowy

PŁÓCIEN, STOŁOWEJ BIELIZNY CIUSTEK do nosa et. z najśliczniejszej Fabryki

J. R. SEFTON & Comp. w Belfast w Anglii.

Otrzymawszy przeto zastępowo dwóch największych fabryk i składy tychże, jesteśmy w możności powyższe artykuły po znacznie niższych cenach szanownym naszym odbiorcom polecić.

Wszelkie płótna jak Rumburskie, Holenderskie, Szajcarskie Szlaskie etc. w najlepszej jakości utrzymujemy jak dotychczas na składzie w największym wyborze i sprzedajemy takowe po stałych i bardzo niskich cenach

uwieźni studzy Karol & Julian Schayer. (3765 2—?)

Nie powierczowna tylko samienie i radykalnie przeprowadzona kuracja chorób siłowych, jest jedyną rekoniutą uchylenia najsmutniejszych następstw w przyszłości. Takowa zapewnia na podstawie ścisłych badań i liczyh doświadczeń swej piętnastoletniej praktyki Specjalista do chorób siłowych i skórnych, prkt lekarz medycyny, chirurgii i akuszerji

J. KURPIEL mieszkający przy ulicy Sobieskiego (nowa) licz. 12 pierwsze piętro, drzwi nr. 16. Ordynuje od 9tej do 1szej przed, od 2giej do 5tej po południu.

Rany, wrzody, wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakaźne i kataralne upławy u mężczyzn i kobiet, struktury, zgubne skutki samogwałtu, jak osłabienia nerwowe, impotencye, nasioniotoki, inklinacye do suchot i t. d., tudzież bladaczki i niektóre wypadki niepłodności — leczy bez bólu gruntownie i pod zaręczeniem najściślejszej dyskrecyi. Zamiejscowym udziela rady listownie i wysyła na żądanie lekarstwa w dyskrecyjny sposób. (2291 17—?)

# Ważne dla Dam.

Z powodu bardzo wielkiego składu i niepomyślnego powodzenia w interesie, sprzedajemy nasz bardzo wielki skład

prawdziwych paryskich kapeluszy damskich,

z najnowszego fasonu o połowę taniej.

Żadna dama nie powinna przeto zaniedbać tak rzadko zdarzającej się sposobności, mieć elegancji prawdziwy paryski kapelusze za bezcen. Każdy kapelusze jest opatrzonej firmą fabryczną. Za zaliczką lub przesyłką kwoty, przesyłamy każdy kapelusze słomkowy, najnowszej formy i gustownie ubrany prawdziwym strusim lub fantastycznym piórem i francuskimi kwiatami. Ceny od 2 zł. 50 ct. do zł. 9-50 ct, co przedtem podwójnie kosztowało. Kapelusze, któreby nie przypadły do gustu, przyjmujemy napowrót.

Grand Magasin de Modes

w Krakowie, ulica Grodzka 1 55

# Podziękowanie.

Husiatyn 15 maja 1880.

Kapelusz dziś otrzymałem, z którego jestem bardzo zadowolony i nieomieszkać Magazyn Pański w tutajskiej okolicy szczególnie polecić.

Z szacunkiem

Gasperek m. p., c. k. urzędnik pocztowy. (3762 3—3)

# ! Prawie darowane!

Przyjęty do pozycyji od masy konkursowej upadłej fabryki towarów ze srebra „Britania“ olbrzymi zapas towarów sprzedajemy z powodu przyjętych wielkich zobowiązań płatniczych i zupełnego uprzątnienia lokalności

o 75 procent niżej ceny szacunkowej przeto prawie darmo.

Za tylko 7 zł. 25 ct. a zatem za ledwie za połowę kosztów wyrobu, otrzymać można następujący co do jakości wysmienity serwis przyborów stołowych z najwyborniejszego srebra „Britania“, (który pi-rwej kosztował 29 zkr.) a który co do trwałości barwy białej gwarantuje się przez 25 lat.

6 sztuk nożów stołowych z wybornymi angielskimi klingami stalowemi

6 sztuk praw. angi. widelców ze srebra „Britania.“

6 sztuk ciężkich łyżek stołowych ze srebra „Britania.“

6 sztuk wybornych łyżeczek do kawy ze sr. „Britania.“

1 ciężka chochla do mleka ze srebra „Britania.“

1 ciężka chochla do rosolu ze srebra „Britania.“

6 sztuk wybornie eyzelowanych tacek (tabletów)

6 sztuk wybornych krystalowych podkładek pod noże

3 piękne i ciężkie kubki do jaj

3 przepyszne i najwyborniejsze tacki na ciasta

1 wyborna cukierniczka lub pieprzniczka

1 wyborne sitko do herbaty, najlepszego gatunku

2 efektowne lichtarze salonowe.

(48 sztuk)

Wszystkie wyszczególnione powyżej przedmioty kosztują razem tylko

7 złotych 25 centów

Zamówienia za zaliczką pocztową (pobranie) lub przesłaniem należności z góry, uskutecznią jak długo zapas starczy. (33 6 4—9)

Vereinigte

Britaniasilber - Fabriks - Depot

Wien,

(II Untere Donaustrasse 43.)

Jeśli się towar niepodobna przyjmując się takowy napowrót w przeciagu 8 dni

Sетки писм дякчыконых и узнания ze strony znawców, co do wysmienitości i wyborności tego fabrykatu, które z braku miejsca ogłoszone być nie mogą, znajdują się do publicznej wiadomości w naszym biurze.

Dla uniknięcia fałszerst prosimy dobrze spamiętać adres a dokładnie podać ulicę.

# WINA

austryackie węgierskie styryjskie francuskie reńskie hiszpańskie szampańskie

sprzedaje

Handel hurtowny

## Karola Wenera

we Lwowie

ulica Sobieskiego liczba 3

Bogdanówka

na Grodeckiem 1. 219

na litry w butelkach w beczkach w beczkach

Porter angielski.

Cennik na żądanie.